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Vážení spoluobčané,
je mi velkou ctí, že vás mohu prostřednic-
tvím posledního vydání Hlásky roku 2018 
pozdravit. Máme za  sebou mimořádný 
rok, kdy jsme si společně připomněli 100. 
výročí od  vzniku Československa. Uply-
nulo 100  let od  ukončení první světové 
války, ve  které bojovali naši předci. Připo-
mněli jsme si 80. výročí mnichovské zrady, 
70 let od nástupu totalitního režimu, 50 let 
od  okupace sovětskými vojsky a  20  let 
od  vítězství našich hokejistů na  olympiá-
dě v Naganu. Je důležité ohlížet se zpátky 
do  minulosti, abychom se  v  přítomnosti 
vyvarovali chyb, případně se  inspirova-
li a  navázali na  to, co se  povedlo. Pohled 
do minulosti je také jistým zrcadlem, které 
nám jasně ukazuje, že žijeme v nejbezpeč-
nější, nejsvobodnější a rychle se rozvíjející 
době v  celé historii lidstva. Měli bychom 
současného rozmachu a zkušeností využít 
ve prospěch budoucích generací. 

Za  sebe, jako nového primátora Opavy, 
i  za  všechny koaliční zastupitele mohu říci, 
že  budeme citlivě a  pečlivě rozvíjet naše 

krásné město. Na zásadních projektech, kte-
ré ovlivní život dalším generacím Opavanů, 
chceme nacházet širokou shodu s  opozicí. 
Na  první pohled se  může zdát, že  nás toho 
příliš zásadního nečeká. Není tomu tak. 
Chceme rozhodnout po letech otálení o osu-
du Slezanky, která stojí v samotném srdci na-
šeho města. Řešit je třeba modernizaci kry-
tého bazénu, rekonstrukci zimního stadionu 
a  výstavbu aquaparku. V  některých měst-
ských částech je třeba dobudovat kanaliza-
ci. Dukelská kasárna bychom rádi přestavěli 
na startovací byty pro mladé. Na vybraných 
místech chceme nachystat inženýrské sítě 
pro následnou výstavbu rodinných domů. 
Nejen v  centru města, ale také u  východní-
ho nádraží a  na  sídlištích schází parkoviště 
a je nejvyšší čas k vyřešení tohoto problému. 
Jsme hrdí, že  se  naši fotbalisté dostali opět 
do nejvyšší soutěže, kde podávají skvělé vý-
kony. Přesto je nutné najít seriózního kupce, 
který by do rozvoje fotbalu v dalších letech 
pravidelně investoval. Jelikož nikdo z koalič-
ních zastupitelů nemá patent na rozum, tak 
budeme rádi naslouchat podnětům všech 
občanů města.  

Vážené dámy, vážení pánové, je tady doba 
adventu a kvapem se blíží Vánoce. Přeji vám 
všem klidné prožití tohoto nádherného ob-
dobí. Odpoutejte se  od  negativních zpráv. 
Udělejte si čas sami na  sebe, na  své blízké, 
na  své přátele i  známé. Vzpomeňte prosím 
na  ty, kteří nemají tolik štěstí a  bojují s  ne-
přízní osudu. Do roku 2019 vám přeji zdraví, 
štěstí, lásku a toleranci. 

S úctou 

Tomáš Navrátil
primátor
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Oprava svozových dnů bioodpadu 
V  listopadové Hlásce byly zveřejněny ter-
míny svozových dnů bioodpadu, v  článku 
se bohužel vyskytla chyba. V zimním období 
kromě ledna, který je specifický,  bude svoz 
1. pátek sudého týdne probíhat pouze v Ma-
lých Hošticích a  Pustých Jakarticích, nikoliv 
i v dalších městských částech, jak bylo v pře-
hledu uvedeno. Ostatní údaje v rozpisu jsou 
správně. 

Odvoz odpadu o svátcích    
I přesto, že Štědrý den, 1. a 2. svátek vánoč-
ní letos připadá na  pondělí, úterý a  středu, 
bude v těchto dnech pracovníky Technických 
služeb Opava proveden pravidelný vývoz 

popelnic a kontejnerů včetně separovaného 
sběru. Na Nový rok se však svoz neuskuteční, 
bude proveden hned ve středu 2. ledna.

Veřejných krmítek je více
V  opavských parcích přibyla na  konci listo-
padu další veřejná krmítka, celkově je jich 
již po  městě rozmístěno už osm. Kromě 
do těch vloni nainstalovaných na náměstích 
Slezského odboje a Svaté Hedviky, v sadech 
Svobody a  u  muzea mohou Opavané nově 
sypat dobroty ptáčkům také na  Horově ná-
městí, náměstí Joy Adamsonové, Hozově ná-
břeží a u Městského útulku. Některá krmítka 
byla bohužel poškozena vandaly, po opravě 
jsou už ale na svém místě původním místě. 

O všechna se pečlivě starají děti z opavských 
mateřských a  základních škol. Největší díky 
si zaslouží Základní škola a  Praktická škola 
Slezské odboje, kde krmítka nejen vyrábějí, 
ale i opravují.

Prodej stromků z městských lesů
Tak jako v  předešlých letech budou opět 
Městské lesy Opava, p. o., prodávat své vánoč-
ní stromky u výjezdu z parkoviště v areálu ma-
gistrátu na Krnovské ulici. Zakoupit si je může-
te ve dnech 12. až 14. prosince v době od 8.30 
do 16 hodin. Smrk zde pořídíte již za 249 ko-
run, borovici za 299 a smrk pichlavý za 349 ko-
run. V nabídce budou i jedle za 450 korun.

Vstup na stavbu obchvatu je nebezpečný

Město získalo prestižní cenu geoinformatiků

Staveniště východní části severního ob-
chvatu města, který vyroste mezi bu-
dovanou kruhovou křižovatkou mezi 

Opavou a  Malými Hošticemi a  oblastí u  Stří-
brného jezera, se  stalo vyhledávaným cílem 
procházek, trasou sportovců, místem k venče-
ní psů či návštěvám zvědavců, kteří se zajímají 
o vývoj stavby. Tito lidé si však neuvědomují, 
že se pohybují v lokalitě, kde může být ohro-

žena jejich bezpečnost. Jedná se  o  klasické 
staveniště, kde se mohou pohybovat jen vy-
školení pracovníci, kteří navíc mají ochranné 
pomůcky. Nikdo další se zde legálně pohybo-
vat nemůže.

Pokud vás přesto průběh stavby zajímá, mů-
žete se s ním seznámit s malým zpožděním, 
za  to z  pohodlí domova prostřednictvím 

webových stránek Ředitelství silnic a  dál-
nic www.obchvatopavy.cz nebo přes profil 
na  sociálních sítích (např. na  facebooku je 
to stránka I/11 Opava, severní obchvat), kde 
investor pravidelně zveřejňuje informace 
o  stavu stavby, fotografie či videa a  snímky 
z ptačí perspektivy. Na tomto webu najdete 
i zákresy do map, technickou specifikaci díla, 
harmonogram stavby či třeba kontakty. 

Velkým úspěchem Opavy skončila kon-
ference GIS Esri, což je největší setká-
ní geoinformatiků v  České republice. 

Opavský magistrát získal cenu za  Komplexní 
nasazení platformy GIS napříč organizací a dále 
za to, že způsob, jakým ke geografickému infor-
mačnímu systému (GIS) přistupuje a vede ho, 
může být inspirací pro ostatní a mnohem větší 
města, než je Opava. Konference se zúčastnilo 
téměř 1000 odborníků z univerzit, firem, státní 

správy i  samosprávy. Kromě uvedeného oce-
nění zástupci města účastníkům konference 
představili také Digitální mapu Opavy, která je 
jednou ze součástí systému.

Cenu přebral tajemník radnice Tomáš Elis 
společně s Markem Drozdkem z odboru in-
formatiky. „Je pro nás velkou ctí, že jsme tuto 
cenu získali. Vážíme si jí o  to více, že  se  jed-
ná o  komplexní ocenění dlouhodobé práce 

na  tvorbě a  rozvoji GISu. 
V  minulosti cenu obdr-
žely jen velká města a in-
stituce, jako je například 
Praha, Jihlava, Hasičský 
záchranný sbor České 
republiky či Česká geo-
logická služba,“ řekl ta-
jemník opavského ma-
gistrátu.

„Tento systém se  postup-
ně vytváří a  rozvíjí více 
než 12 let, proto bych rád 
poděkoval všem vedením 
města, která se  během 
tohoto období vystřídala, 

za  aktivní podporu při jeho rozvoji,“ doplnil 
na konferenci Marek Drozdek, který má geo-
grafický informační systém města na starost 
a  který úspěšný systém na  konferenci pre-
zentoval.

GIS je důležitý nástroj pro správu a rozvoj úze-
mí našeho města a již dávno přesáhl samotný 
magistrát. Aktivně jej využívají a  jsou do  něj 
zapojeny další organizace jako Technické služ-
by Opava, MDPO či Městská policie Opava. 
Data ze systému využívají také policisté z Do-
pravního inspektorátu Policie České republiky 
v  Opavě při zpracovávání dokumentace do-
pravních nehod a stanovisek.

GIS se  pro opavskou radnici stal i  jedním 
z komunikačních kanálů s širokou veřejností. 
Na  webových stránkách města www.opa-
va-city.cz/mapy je umístěn mapový portál, 
který představuje veřejně dostupnou a vidi-
telnou část systému pro veřejnost. Pomocí 
interaktivních map může občan či návštěv-
ník získat řadu cenných a  důležitých infor-
mací týkajících se  zeleně, správy a  rozvoje 
města, dopravy, bezpečnosti, vzdělávání či 
volného času.Foto: ArcData Praha
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Návrh rozpočtu na příští rok
Radní města schválili na svém zasedání návrh 
rozpočtu statutárního města Opavy na  rok 
2019 a  rozpočtový výhled na  roky 2020 až 
2021. O rozpočtu města definitivně rozhodne 
prosincové zastupitelstvo, avšak k  jeho návr-
hu se můžete vyjádřit i vy. Své dotazy a připo-
mínky můžete zaslat vedoucímu finančního 
a rozpočtového odboru Miroslavu Drösslerovi 
nebo vedoucí oddělení rozpočtu a  ekono-
mických agend Lence Grigarové, a  to do 13. 
prosince nebo ústně přímo na  zasedání za-
stupitelstva v pondělí 17. prosince. K zasílání 
dotazů můžete rovněž využít e-mailovou ad-
resu rozpocet@opava-city.cz. Návrh rozpočtu 
najdete na webu města.

Prosincové zastupitelstvo
Zasedání zastupitelstva města budou probí-
hat stejně jako v minulém volebním období 
vždy ve  stanovené  pondělky od  9 hodin 
v  Kulturním domě Na  Rybníčku. Druhé za-
sedání se  uskuteční v  pondělí 17. prosince. 
Hlavním bodem programu bude projedná-
vání rozpočtu města na příští rok. Informace 
o dalších bodech jednání budou zveřejněny 
na  úřední desce Magistrátu města Opavy, 
na plakátech a na webových stránkách měs-
ta www.opava-city.cz. 

Provoz magistrátu na konci roku
Po vánočních svátcích ve čtvrtek 27. a v pá-
tek 28. prosince bude magistrát otevřen 

v  běžné pracovní době. Na  Silvestra – 
v pondělí 31. prosince bude magistrát pro 
veřejnost zcela uzavřen. Prvním běžným 
pracovním dnem v  novém roce je středa 
2. ledna.  

Přijďte si po svátcích zaplavat či zabruslit
Město společně s technickými službami a ho-
kejovým klubem přináší Opavanům vánoční 
dárek v  podobě volného vstupu na  Zimní 
stadion a do Městských lázní. Během vánoč-
ních prázdnin si tak můžete jít zabruslit či za-
plavat zcela zdarma. Konkrétní termíny pro 
vstup do těchto objektů zveřejníme na pla-
kátech a na titulní straně webu města. 

Opava má nového primátora a vedení
V  sále Kulturního domu Na  Rybníčku 

proběhlo v pondělí 5. listopadu usta-
vující zasedání opavského zastupitel-

stva. Nejprve jeho jednotliví členové složili 
zastupitelský slib, poté proběhla veřejná vol-
ba primátora, náměstků a dalších členů rady.  

Do funkce primátora byl 27 hlasy zvolen pět-
atřicetiletý Tomáš Navrátil z vítězného hnutí 
ANO 2011. Post první náměstkyně bude za-
stávat Hana Brňáková, jednička kandidátky 
Piráti & Opavané, dalšími náměstky se  stali 
Igor Hendrych (ANO 2011) a Michal Jedlička 
(KDU-ČSL). 

Primátor Tomáš Navrátil bude mít ve  své 
kompetenci oblast vnějších vztahů, cestov-
ního ruchu a zahraniční spolupráce, financí, 
interního auditu a  kontroly, přípravy a  rea-
lizace investic a  Městský dopravní podnik 
Opava, a. s.

První náměstkyně Hana Brňáková, která 
bude v  době nepřítomnosti zastupovat pri-
mátora, bude spravovat sféru rozvoje města 
a  strategického plánování, informatiky, kul-
tury, školství a sportu dětí a mládeže. Spadat 
pod ni bude i spolupráce s městskými částmi 
a společnost Hokejový klub Opava, s. r. o.

Igor Hendrych bude mít na  starosti úseky 
majetku města (včetně společnosti Městské 
lesy Opava), sociálních věcí a  prevence kri-
minality. Povede také Městskou policii Opa-
va a na starosti bude mít i Slezský fotbalový 
club Opava, a. s. 

Do gesce Michala Jedličky budou spadat od-
bory hlavního architekta a územního plánu, 
životního prostředí a dopravy, dohlížet bude 
na městské obchodní společnosti Technické 

služby Opava, s. r. o., a  Basketbalový klub 
Opava, a. s. 

Rada města zůstává nadále jedenáctičlen-
ná. Kromě primátora a náměstků v ní used-
ne dalších 7 neuvolněných členů –  za ANO 
Dalibor Bárta, Michal Kokošek, Radana Pe-
trželová, za  Piráty Pavel Kořízek, Jan Štěrba 
a za Občany městských částí Miroslav Kořist-
ka a Lumír Měch.

Zastupitelstvo má celkem 39 členů.  Místa 
v  něm na  základě výsledků voleb získalo 
celkem 10 stran. Vítězné hnutí ANO obsadi-
lo 10 mandátů, druhé skončilo s šesti křesly 
sdružení ODS, TOP 09, Soukromníci a  ne-
závislí kandidáti. Piráti & Opavané obsadili 
křesel 5, ČSSD 4, Změna pro Opavu a  Ob-
čané městských částí získali každý 3 křesla 
a Zelená pro Opavu, SPD, KDU–ČSL a KSČM 
po 2 křeslech.

Politické subjekty ANO 2011, Piráti & Opavané, 
Občané městských částí, Zelená pro Opavu 
a KDU-ČSL uzavřely koaliční smlouvu, v zastu-
pitelstvu tak bude mít koalice celkem 22 členů.

Zastupitelé, jejichž profily najdete na  stra-
nách 10 a  11, na  ustavujícím zasedání také 
zřídili dva jedenáctičlenné výbory, v  čele fi-
nančního bude stát Petra Hlaváčová (ANO 
2011), v čele kontrolního pak Jiří Ryba (ODS).

Rada města pak na  svém prvním jednání 
ustanovila komise, které jsou poradními or-
gány rady a  zvolila jejich členy a  předsedy. 
V Opavě pracuje komise majetková, kulturní, 
sportovní, dopravní, komise pro informatiku, 
pro urbanismus a  investice, pro komunitní 
plán a  sociální věci, pro výchovu, vzdělává-
ní a  pro občanské obřady. Jejich složení lze 
najít na  webových stránkách města www.
opava-city.cz/cs/rada.

Zleva: Igor Hendrych, Hana Brňáková, Tomáš Navrátil, Michal Jedlička
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Krátce

Vánoční provoz MHD 
Jak bude jezdit opavská MHD o  vánoč-
ních svátcích? Ve  dnech 24. až 26. prosince 
a  1.  ledna platí nedělní jízdní řád. V  pra-
covních dnech po  dobu trvání vánočních 
prázdnin bude MHD částečně omezena, tzn. 
27.,  28., 31. prosince a  2.  ledna bude MHD 
jezdit v režimu jízdního řádu pracovních dní, 
s  výjimkou linek 202, 204, 205 a  210, které 
nebudou vypravovány, stejně jako spoje 
vyznačené v  jízdních řádech jako školní. 
Na Štědrý den bude provoz od 15.30 hodin 
postupně omezován a  v  16.30 hodin ukon-
čen. Na  Silvestra – v  pondělí 31. prosince 
bude provoz omezován od  19.30 hodin 

a  skončí ve  20.30 hodin. Na  první svátek 
vánoční (25. 12.) a na Nový rok budou vozy 
vyjíždět od 6.30 hodin, a od 7.30 hodin bude 
provoz MHD dle platného jízdního řádu.

Knihovna v závěru roku
Naposledy v tomto roce si můžete jít vypůj-
čit knihy do  Knihovny Petra Bezruče a  je-
jích poboček v  pátek 21. prosince. V  hlavní 
budově bude otevřeno od  8 do  15 hodin 
vyjma studovny, která je přístupná od  10 
do  15  hodin s  polední přestávkou od  12 
do  13 hodin. Pobočky Kateřinky, Kylešovi-
ce a  Olomoucká mají taktéž otevřeno od  8 
do  15 hodin, ale v  Kylešovicích a  na  Olo-

moucké budou mít polední přestávku od 12 
do  12.30 hodin. Knihovna v  městské části 
Vávrovice půjčuje do 10. prosince, v Milosto-
vicích do 12. prosince, v Komárově a Suchých 
Lazcích do 17. prosince a v Malých Hošticích 
do 18. prosince. První půjčovní den v novém 
roce bude čtvrtek 3. ledna. Provozní dobu 
naleznete na www.kpbo.cz. 

Městský hřbitov o Vánocích
Městský hřbitov v  Opavě bude v  prosin-
ci otevřen od  8 do  18 hodin. O  vánočních 
svátcích budou provozní hodiny rozšířeny – 
25. a 26. prosince bude hřbitov zpřístupněn 
od 8 do 19 hodin.

Osvětové kampaně Zdravého města
Zdravé město Opava realizuje každo-

ročně osvětové kampaně zaměřené 
na podporu zdraví, životního prostředí 

a  občanské odpovědnosti. A  ani v  letošním 
roce tomu nebylo jinak.

První z těchto akcí byla dubnová přednáš-
ka s názvem Jak připravit svačinku zdravě 
určená primárně rodičům školou povin-
ných dětí. Nutriční terapeutka seznámila 
přítomné se  základní stavbou jídelníčku, 
s  příklady špatně a  správně volených sva-
čin a rovněž dostali účastníci prostor k zá-
věrečné diskuzi. 

Ve  spolupráci s  Dopravním inspektorátem 
Policie ČR v Opavě proběhla beseda týkající 
se  bezpečnosti seniorů v  silniční dopravě – 
z hlediska řidiče, spolujezdce i chodce. Cílem 
této besedy bylo upozornit na novinky v do-
pravních předpisech, na důležitost nošení re-
flexních prvků a všeobecně na potřebu dbát 
bezpečnosti v silničním provozu.

Měsíc říjen je celosvětově zasvěcen boji pro-
ti rakovině prsu, která je hned po  rakovině 
kůže nejčastěji diagnostikovaným nádoro-
vým onemocněním. Zdravé město Opava 
se na tuto problematiku rozhodlo upozornit 
prostřednictvím besed týkajících se zejména 
prevence rakoviny prsu, které vedla Yvetta 
Vrublová z  Ústavu ošetřovatelství Slezské 
univerzity v Opavě. V součinnosti s agendou 
komunitního plánování sociálních služeb od-
boru sociálních věcí byla uspořádána odbor-
ná konference s  názvem Autismus – zkuše-
nosti poskytovatelů služeb a pečujících osob 
v praxi. V nabitém programu vystoupila řada 
přednášejících – zástupci Národního ústavu 
pro autismus, ostravské organizace Mikasa, 
pobytové služby Benjamín a také pečujících 
osob, kteří své osobní zkušenosti s autismem 
aplikovali v  praxi a  založili potřebné svépo-
mocné skupiny pro rodiče a pečující osoby. 
Konference byla určena především poskyto-
vatelům sociálních služeb a  pečujícím oso-
bám. 

V  měsíci říjnu proběhla série školení laické 
první pomoci, které se  zúčastnili pracovníci 
sociálních služeb, pedagogičtí pracovníci, 
zaměstnanci magistrátu města Opavy a také 
zástupci veřejnosti. Tato školení byla vedena 
profesionálním zdravotnickým záchranářem 
jak v rovině teoretické, tak i praktické. 

Výše uvedené aktivity byly spolufinancovány 
z rozpočtu Moravskoslezského kraje v rámci 
dotačního programu Podpora dobrovolných 
aktivit v oblasti udržitelného rozvoje a místní 
Agendy 21 pro rok 2018.

V příštím roce pro vás Zdravé město Opava 
připravuje spoustu zajímavých osvětových 
akcí. Jako první proběhne v úterý 29. ledna 
od  16 hodin v  Sále purkmistrů Obecního 
domu divadelní přednáška Senior bez ne-
hod.
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Grafika z knihy Slovník 
nářečí Opavského Slezska

Vychází Slovník nářečí 
Opavského Slezska

Matice slezská vydává velký slovník 
nářečí z oblasti Opavského Slezska, 
který volně navazuje na  dříve vy-

danou knihu Opavština pro samouky. Nová 
publikace podrobně zpracovává slovní záso-
bu z širokého okolí Opavy, včetně Hlučínska, 
předměstí Ostravy a Poodří, a to formou dife-
renčního slovníku. 

Kniha je bohatě ilustrovaná více než 250 
drobnými kresbami a opatřená přehlednými 
mapami. „Na díle spolupracovali místní spiso-
vatelé a  sběratelé lidové slovesnosti z  celého 

okresu Opava a přilehlého okolí. S  je-
jich pomocí se  podařilo shromáždit 
více než 4000 nářečních výrazů, které 
se  ještě dnes užívají v  běžné mluvě 
nebo které jsou v  povědomí součas-
níků,“ uvedl autor Vít Skalička, který 
dodal: „Věřím, že kniha bude užiteč-
nou příručkou pro zájemce o slezský 
dialekt a  že  potěší milovníky pestré 
kytice našeho jazyka.“

Publikaci si můžete zakoupit v  Turistickém 
informačním centru.

Výzva pro pořadatele kulturních akcí 
v nočních hodinách 

Manželé Bergerovi 
oslavili 60 let 
společného života

Stejně jako v minulých dvou letech bude 
město i letos připravovat úpravu Obecně 
závazné vyhlášky o nočním klidu a regu-

laci hlučných činností. Jedná se  o  vyhlášku, 
která mimo jiné vyjmenovává akce, u  nichž 
je stanovena výjimka z rušení nočního klidu. 
V  loňském roce tam byly zařazeny například 
akce Majáles, Koupák, Opavský country širák, 
Rock na grilu, Opavská klubová noc a mnoho 
dalších. „Již v letošním roce žádají organizátoři 
akcí o  výjimku z  rušení nočního klidu, protože 
chtějí letní měsíce příštího roku opět obohatit 
o zajímavé akce. To lze udělat pouze vyhláškou, 
proto bychom chtěli tímto vyzvat subjekty, které 
akce plánují, aby svou žádost podali nejpozději 
do  konce ledna 2019,“ uvedla Jana Foltysová, 
vedoucí kanceláře primátora, která zařazení 
akcí do vyhlášky řeší. 

Do  vyhlášky ovšem nelze zařadit jakékoli 
akce. Podle metodiky Ministerstva vnitra 
je možné do vyhlášky zařadit pouze veřej-
nosti přístupné akce, které mají pro město 
význam, tedy lze očekávat i zájem občanů 
města o akci. Dále by se mělo jednat o akce 
tradiční či akce, které novou tradici zaklá-
dají. Firemní akce, soukromé oslavy, svatby 
a další nemohou být ve vyhlášce vyjmeno-
vány. Každá akce neuvedená ve  vyhlášce 
musí mít po  22. hodině ztlumenou hud-
bu tak, aby nenarušovala okolí. „Mimo to 
se  také posuzuje lokalita, ve  které se  akce 
koná. Je to proto, aby určité části města ne-
byly zatěžovány hlukem příliš často, opaku-
jící se  akce v  rámci jedné lokality v  průběhu 
roku nejsou akcemi výjimečnými a nemohou 
být součástí vyhlášky. Pořadatel také musí 

počítat s tím, že zařazení do vyhlášky podlé-
há schválení radou a zastupitelstvem města 
a  konzultaci s  Ministerstvem vnitra, proto 
začínáme řešit vyhlášku týkající se  přede-
vším letních akcí již nyní. Taktéž na zařazení 
akce do vyhlášky není právní nárok,“ doplni-
la Jana Foltysová.  

Vyhláška je důležitá i  pro občany, v  jejichž 
lokalitě se akce konají. Mohou se totiž dopře-
du informovat o tom, jestli je v jejich oblasti 
s nějakou akcí počítáno a kdy se bude přibliž-
ně konat. Dále pak mohou na úřední desce 
sledovat informace o  konkrétním termínu 
akce, protože každý subjekt zařazený do vy-
hlášky má povinnost pořádání akce oznámit 
minimálně s pětidenním předstihem. 

Významných kulatých výročí dne, kdy si poprvé řekli své ano obyvatelé Opa-
vy, je v letošním roce více než obvykle. Jedním z manželských párů, který 
29. listopadu oslavil diamantovou svatbu, jsou také manželé Bergerovi. 

Zdeňka Bergrová pochází z Vysočiny z obce Jinošov, Zdeněk Berger pak z Bra-
tříkovic u  Opavy. Šedesát let manželství prožili v  Opavě, kde také pracovali 
a vychovali dceru Danu a syna Zdeňka. Do dalších společně prožitých let jim 
tedy dcera Dana s vnoučaty Magdalénou a Václavem přejí hodně štěstí, zdraví 
a vzájemného porozumění.

161

vrabčurka/vrabčilka/vrabčirka/ojeď. též ptačirka/JS špačirka; -y, ž.

ptáčnice (drobnoplodá planá třešeň)
vrabel, bla, mn. -ble; m. mimo Z vrabec
Stary čłověk zji za vrabla. Starý člověk toho málo pojí.vratiť/ojeď. PR vru-, -i; vrátitvraz; přísl., najednou – viz tym razem, při jednemuVrbka, -y, na Vrbce; ž. osada na HlučínskuVrbčane/-ně/Vrbecci obyvatelé Vrbkyvrožiť, -i; ned. P škemrat, loudit, dotírat – viz též žebraťvruž ojeď. K loudilVršovice, -ic; pomn. ves na Opavskuvršovsky

vršovickývrtky; příd. P obratný, rychlý – viz též gybky, hybkyvřeły; příd. vřelý, vařícíVřeśina, -y; ž. 1. Vřesina (ves u Hlučína) – viz též Bosna
2. Vřesina (ves u Klimkovic) – viz též Čempelacivřeščeť, -i; ned. řvát, výskatvřeť, vře; ned. vařit se, vřít – viz též plapnuťEšče to něvře. Ještě se to nevaří.vřetěnica, -e; ž. st. 1. slepýš L, ČJA

2. had B

vřetěnicavřid, vředa; m. 1. vřed
2. záchvat (epileptický, emoční)Vzał ho vřid. Dostal záchvat.Ryčeł, jak by ho vřid brał. R Řval, jako by ho na nože brali.

všeci/vých. všici, často [šeci/šici]; zájm. všichni
všecko, -eho; zájm. všechno – viz též všobez všeckeho bez ničehovšesvatnik; m. C chryzantéma – vedle chryzantena

všo, (mlad. pod vlivem ruštiny též z legrace vsjo), v dalších pádech všeckeho atd.; zájm.

vše

všoř, -a; m. ojeď. SO všivákvšudy; přísl. všudevtedy/vtedaj/vteda; přísl. tehdyod vtedajška od té dobyvuli; předl. s 2.p. keho kvůli komu – vedle gvulivuřt, -a; m. i ve význ. salámvuzek, vuzka; m. vozík
vuzek

vybihať, -a; ned. Z, V též vytékatVyběhło to na zem. Vyteklo to na zem.vyblajchovany; příd. V, Z, Bo vybledlý, vyšisovaný
vybleščiť X, Z, Bo/vybliščiť Ch, PR, -i; dok. vyvalit, vytřeštit (oči)
ledva očiska vyblišču… sotva otevřou oči…vybliščeť se, -i; dok. ojeď. AS6 nablýskat se – viz též vyglancovaťvybřinkovať, -uje; ned. vyčítat – vedle vyryvaťvybijaněc, -nca; m./V vybiokno, -a; s. 

uličník, vandal
vybuliť se, vybuli; dok.viz též vyvratiť se zhroutit se, zkolabovat

vybuliť se

Foto: Michal Berger



Vánoční balení Vibovit
2x 50 ks multivitaminových želatinek 
+ smějící se plyšová hračka

329 Kč
369 Kč

Colafi t Wobenzym Bion®3 Vital
120 + 30 kostiček NAVÍC 800 tablet 60 tablet

2 499 Kč
2 649 Kč

189 Kč
362 Kč

Doplňky stravy.

Doplněk stravy. Lék k vnitřnímu 
užití. 
Čtěte pečlivě 
příbalový leták.

Doplněk stravy.

Alphega Klášterní lékárna
Poskytujeme odborné poradenství a nadstandardní 

služby pro vaše zdraví

NOVINKY
HLADINA CRP
•  zjistíme, zda je potřeba nasadit

antibiotika

LÉKOVÉ PORADENSTVÍ
• zhodnotíme účelnost vaší medikace

•  MĚŘENÍ HLADINY KYSELIN 
MOČOVÉ

•  MĚŘENÍ KOTNÍKOVÉHO INDEXI
•  KINEZOTAPINGY

      DALŠÍ SLUŽBY
•  ODBORNÉ PORADENTSVÍ 

PŘI ODVYKÁNÍ KOUŘENÍ
•  MĚŘENÍ PLICNÍHO VĚKU
•  MĚŘENÍ HLADINY CUKRU V KRVI

Bližší informace včetně rezervace termínu vám sdělíme osobně, na info@klasternilek.cz nebo na 
telefonním čísle 553 615 557. Klášterní lékárna, Sušilova 1, Opava. Otevírací doba: Po - Pá 7:30 - 18:00

Vždy si pečlivě prostudujte příbalový leták, účinky a použití léků konzultujte s lékařem nebo lékárníkem, dávkování dle příbalového letáku.

Vánoční balení Vibovit Colafi t Wobenzym Bion®3 Vital

VÁNOČNÍ 

TIPYVÁNOČNÍ 

TIPY

Vánocní
nabídka Alphega 
Klášterní lékárny

Sušilova 1, Opava
1.  –  31.  12.  2018

ˇ

599 Kč
746 Kč

8

Inzerce



9

Aktuality

Stromy svobody zasazeny také v Opavě

Policie radí: Nenechte se okrást před Vánoci

Dolní náměstí zdobí smrk stříbrný

V říjnu jsme si připomínali 100 let od za-
ložení Československé republiky. 
K  tomuto významnému výročí byla 

po  celé zemi připravena řada nejrůznějších 
výstav, pietních aktů a  dalších akcí. Jednou 
z nich bylo i sázení Stromů svobody.

K výsadbám se připojilo také statutární město 
Opava. V pátek 26. října vedení města vysadi-
lo lípu srdčitou, tedy symbol české státnosti, 
v parčíku u Katastrálního úřadu v Opavě. Sou-
částí tohoto aktu bylo i uzamčení a uschování 
pamětní schránky s  poselstvím pro budoucí 
generace. „Schránka mimo jiné obsahovala 
Zprávu o  současném stavu životního prostředí 
na Opavsku, Bezpečnostní analýzu města Opa-
vy, Divadelní program na  sezonu 2018/2019, 
záznamy o  úspěších opavských sportovců či 
státní vlajku, se kterou Jakub Holuša slavil vítěz-

ství na Halovém mistrovství Evropy,“ 
uvedla koordinátorka EVVO Kate-
řina Hnátová. 

V Městských sadech si svou lípu vy-
sadily děti z Mateřské školy Jateční. 
Ve středu 31. října potom uctily ten-
to svátek výsadbou třeba Základní 
škola Ilja Hurníka nebo Základní 
škola Boženy Němcové. Pamětní 
lípu vysadila i  Slezská univerzita 
v  Opavě u  budovy Fakulty veřej-
ných politik na Bezručově náměstí.

Lípy se  sadily ve  velkém také 
na Opavsku. Svůj Strom svobody 
zasadily přímo v den výročí, tedy 
28. října, obce Milostovice a Litul-
tovice. 

Poslední měsíc před Vánocemi bývá cha-
rakteristický tím, že  lidé v davech oku-
pují obchodní domy, spěchají, jsou ner-

vózní a nedávají si pozor na své osobní věci. 
„Pachatelé krádeží jsou si velmi dobře vědomi 
skutečnosti, že  v  tomto období mnozí z  nás 
u  sebe nosí i  větší finanční obnosy za  účelem 
nakoupení vánočních dárků pro své blízké,“ 
poznamenala tisková mluvčí Městské policie 
Opava Jana Szabová. Stereotypní chování 
a stres při nákupu, vytváří vysloveně úrodné 
pole pro tyto osoby, které mají záměr se obo-
hatit.  

Tyto nemilé zkušenosti připraví člověka ne-
jen o  dobrou náladu, ale mnohdy o  velké 
finanční částky, klíče od  bytu, osobní věci, 
platební karty a samozřejmě doklady. Kromě 
starostí s  přípravou domácností na  svátky 
tak přibývají i starosti s vyřizováním nových 
dokladů apod. „Nespoléhejte na to, že zrovna 
vám se  nemůže taková situace přihodit,“ radí 
tisková mluvčí. 

V průběhu měsíce listopadu bylo nain-
stalováno vánoční osvětlení v  ulicích 
města, které by město mělo krášlit 

až do  Tří králů. „Výzdoba obsahuje celkem 
180 prvků, jako jsou například sněhová vločka, 
gejzír, kytice hvězd, vločka s paprsky a astrali-
ght. V  průběhu minulých let byly všechny vá-
noční ozdoby repasovány, a  to z  původních 
na  nové s  LED diodovými žárovkami,“ uvedl 

Martin Girášek, provozně-technický náměs-
tek Technických služeb Opava, s. r. o., které 
instalaci i  provoz svátečního osvětlení za-
jišťují. Stejně jako v  loňském roce se  koule 
na  Horním náměstí promění ve  třpytivou 
vánoční baňku. Rovněž bude vánočně ozdo-
bena také radnice. 

Na  Dolním náměstí byl usazen a  nazdoben 

vánoční strom. „Náměstí letos vévodí smrk 
pichlavý stříbrný o  výšce zhruba 17 metrů 
a stáří 40 let, který věnoval občan města z Ka-
teřinek,“ dodal Martin Girášek. Strom je opět 
zahalen stříbrnou výzdobou doplněnou 
o zlaté světelné řetězy a stříbrné LED pugé-
ty, které svým tvarem připomínají sněhové 
vločky, to vše s  flash efektem. Na  vrcholu 
stromu nechybí světelná hvězda. 

Rady pro bezpečné nakupování

•	 Nenoste s sebou větší obnos peněz, nebo si 
finance rozdělte na různá místa.

•	 Při velkém množství nakupujících dochází 
k  těsnému kontaktu, věnujte zvýšenou po-
zornost všem svým osobním věcem a neod-
kládejte kabelku, batoh či tašku do nákupní-
ho vozíku.

•	 Po zaplacení nákupu věnujte pozornost nákupnímu vozíku.

• Při vykládání nákupu z  vozíku do  kufru auta mají mnozí nakupující 
velmi nebezpečný zlozvyk odložit si tašku, kabelku či batoh na přední 
nebo zadní sedadlo auta. V nestřežené chvíli se tak může k vozidlu ne-
pozorovaně přiblížit pachatel a odložené věci odcizit. 
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Noví zastupitelé města Opavy
Přinášíme vám seznam nově zvolených členů Zastupitelstva statutárního města 
Opavy (ZMO). V přehledu najdete také informace o jejich členství v radě města (RMO) 
a ve výborech zastupitelstva.

ANO 2011 

PIRÁTI & OPAVANÉ 

OBČANÉ MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ OPAVY (OMČO) KDU-ČSL 

Koalice

Bárta Dalibor 
člen RMO

Hendrych Igor
náměstek primátora, člen 

RMO

Hlaváčová Petra
předsedkyně finančního 

výboru ZMO

Juříček Pavel Kokošek Michal
člen RMO

Lévay Jiří Navrátil Tomáš
primátor, člen RMO

Petrželová Radana
členka RMO

Rafaj Miroslav Štěpánek Michal

Brňáková Hana
1. náměstkyně primátora, 

členka RMO

Kořízek Pavel
člen RMO, člen kontrolní-

ho výboru ZMO

Kunze Jan Pavlíček Petr Štěrba Jan
člen RMO

Kořistka Miroslav
člen RMO

Mařádek Miroslav Měch Lumír
člen RMO

Jedlička Michal
náměstek primátora, člen 

RMO

Pobořilová Lucie



11

Aktuality

Foto: Fotoateliér Turek

ZELENÁ PRO OPAVU ODS, TOP 09, SOUKROMNÍCI A NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI 

ZMĚNA PRO OPAVU 

ČSSD 

KSČM SPD 

OpoziceKoalice

Výbory Zastupitelstva statutární-
ho města Opavy
Zastupitelé na  svém ustavujícím zasedání 
zřídili na volební období 2018–2022 finanční 
a  kontrolní výbor ZMO. Každý z  výborů má 
11 členů.

Finanční výbor ZMO
Předsedkyně: Petra Hlaváčová

Členové: Pavla Brady, Rudolf Chamráth, Bo-
humil Křempek, Radim Křupala, Milan Nev-
lud, Petr Paláček, Marek Piech, Soňa Ručilová, 
Vladimír Schreier, Jan Stanjura

Kontrolní výbor ZMO
Předseda: Jiří Ryba

Členové: Marian Babic, Jaroslav Čech, Dalibor 
Halátek, Pavel Komárek, Pavel Kořízek, Hanka 
Kuzníková Mrosková, Petr Orieščík, Marcela 
Panáčková, Martin Šatný, Lukáš Vaněk

Hudec Dalibor Volný Daniel Klapková Monika Pešát Stanislav Ryba Jiří
předseda kontrolního 

výboru ZMO

Stanjura Jan
člen finančního výboru 

ZMO

Veselý Marek Zelinka Jan Černohorský René Křupala Radim 
člen finančního výboru 

ZMO

Orieščík Petr
člen kontrolního výboru 

ZMO

Sobotka Jindřich Burda Alexandr Halátek Dalibor
člen kontrolního výboru 

ZMO

Witassek Libor

Čech Jaroslav
člen kontrolního výboru 

ZMO

Paláček Petr
člen finančního výboru 

ZMO

Běrský Kamil Šatný Martin
člen kontrolního výboru 

ZMO

Zastupitelé jsou seřazeni abe-
cedně v  rámci strany, za  kterou 
kandidovali. Jako první uvádí-
me koalici, a to podle počtu zís-
kaných zastupitelských křesel. 
V případě shody jsou strany dále 
seřazeny abecedně. Následují 
opoziční strany, které jsou rov-
něž seřazeny podle počtu získa-
ných zastupitelských mandátů. 
V případě shody jsou strany dále 
seřazeny abecedně.



12

Inzerce

HLÁSKA 12/2018

INVESTOR � � PRODEJCE

Bydlení 
v samém

srdci Opavy

 ✓ Prodej bytů v novém bytovém 
domě v širším centru Opavy

 ✓ 79 bytů – účelné dispozice
(1+kk, 2+kk, 3+kk a 4+kk)

 ✓ 86 vnitřních a 36 venkovních 
parkovacích stání

 ✓ Ke každému bytu komora 
nebo sklepní kóje

 ✓ Budova s velmi nízkou spotřebou 
energie

 ✓ Bezbariérový přístup do domu

 ✓ Nová zeleň v okolí

 ✓ Veškerá občanská vybavenost

 ✓ Blízkost volnočasových aktivit

 ✓ Město i parky na dosah

 ✓ Rezervace bytů zahájena 
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Nové byty
Provaznická

BLIŽŠÍ INFO

603 776 879
avapo-rk.cz

NB_Provaznicka_Inz_188x264_c.indd   1 05.11.18   20:40
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OTEVŘENÝCH
DVEŘÍ

DNY

Matematický ústav v Opavě

19. prosince 2018 a 23. ledna 2019

Fakulta veřejných politik v Opavě
25. ledna 2019

Filozoficko-přírodovědecká fakulta

16. ledna 2019
 v Opavě

Obchodně podnikatelská fakulta 

24. ledna 2019
v Karviné

www.slu.cz

více na

Hledáte práci nebo toužíte po změně? 
Připojte se k nám a pomáhejte zachraňovat životy.

   Hledáme nové zaměstnance do farmaceutické a chemické výroby. 
   Máte středoskolské vzdělání technického nebo chemického zaměření? 
   Jste samostatní a zodpovědní? 
   Dokážete si poradit s obsluhou strojů a zařízení a dodržovat zásady? 
   Volejte nebo přímo posílejte životopisy a přidejte se k nám!

Vojtěch Sabela, T: +420 725 803 376, 
E-mail: Vojtech.Sabela@ext.tevapharm.cz, www.tevapharm.jobs.cz
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Vánoční tip 

K  nejpopulárnějším dárkům budou jis-
tě opět patřit kalendáře města pro rok 
2019. Tentokrát bude nástěnný i stolní 

kalendář s motivy z nové knihy Nad šálkem 
kávy o  opavských kavárnách. Také stejno-
jmenná kniha bude jistě vyhledávanou 
vánoční pozorností. Oblíbeným sortimen-
tem jsou také výrobky s certifikací Opavské 
Slezsko regionální produkt. Zakoupit si tak 
například můžete opravdu originální dáreč-
ky v  podobě háčkovaných předmětů, vit-
rážových dekorací, dřevěných a  kožených 
výrobků, drobné keramiky, šitých panenek či 
tradičních baněk ze Slezské tvorby. Výjimeč-
ná jsou také ručně vyráběná domácí mýdla 
s nejen vánočními motivy.

Značení Opavské Slezsko regionální pro-
dukt zaručuje původ výrobku v  opavském 
regionu, poctivě odvedenou ruční či řeme-
slnou práci a  šetrnost k  životnímu prostře-
dí. „Regionální značka na  visačce či etiketě 
výrobku pomáhá v  orientaci zákazníkům, 
návštěvníkům regionu i  samotným výrobcům 
a přispívá rovněž k udržení a zachování regio-
nálních tradic,“ poznamenal ředitel turistické 
oblasti Opavského Slezska Jan Černý a dopl-
nil, že nákupem značeného výrobku získáte 

Regionální výrobky a další skvělé tipy 
na vánoční dárky v TIC Opava 
Turistické informační centrum Opava (TIC) také v letošním roce nabízí spoustu tipů 
na zajímavé vánoční dárky, které si budete moci zakoupit i v jeho stánku po celou dobu 
konání Vánočních trhů Opava.

pravý a kvalitní produkt z Opavského Slezska a navíc pod-
poříte konkrétního místního výrobce. 

TIC Opava se  nachází na  Horním náměstí a  je otevřeno 
každý všední den od 8 do 18 hodin. Po dobu konání opav-
ských vánočních trhů jej najdete také na Dolním náměstí 
v jednom ze stánků. Zde vám budou ty nejzajímavější tipy 
na  vánoční dárky k  dispozici každý den včetně víkendů, 
vždy od 10 do 18 hodin. 

Zakoupit si zde také můžete pohlednice se zimními i vá-
nočními motivy a  nebude chybět ani speciální vánoční 
razítko.
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V únoru tohoto roku bylo ve Vídni při-
pomenuto sté výročí uvedení Janáč-
kovy Její pastorkyně na  půdě dvorní 

opery 16. února 1918. Jednalo se  o  první 
německou inscenaci této opery za  hranice-
mi Moravy a v odstupu dvou let od uvedení 
v  Národním divadle v  Praze. O  představení 

Pastorkyně pod názvem Jenufa ve Vídni i ně-
mecký překlad libreta se  zasloužil Janáčkův 
pražský příznivec Max Brod. Významné role 
Jenufiny nevlastní matky Kostelničky se pod 
dohledem skladatele na zkouškách (i při pre-
miéře, kam pozval nejbližší přátele) zhostila 
kmenová členka dvorní opery Lucie Weidt. 
Jenufa se  ve  Vídni setkala s  jednoznačným 
přijetím (jen do  května 1918 zde byla pro-
vedena desetkrát) a  tento úspěch Janáčko-
vě hudbě významně zprostředkoval cestu 
na evropskou hudební scénu. 

Pro nás není bez zajímavosti, že  Lucie 
Weidt, disponující dramatickým soprá-
nem, ve  své době vyhledávaná interpret-
ka hrdinek Richarda Wagnera, v  sezoně 
1910/1911 mimo jiné hostující v Metropo-
litní opeře v New Yorku nebo o rok později 
v  Teatro Colón v  Buenos Aires, pocházela 
ze  Slezska, z  Opavy, kde žila do  svých je-
denácti let. 

Jako u  mnohých jiných umělkyň se  infor-
mace o  datu narození občanským jménem 
Marie Louise Weidtové rozchází (v  biogra-
fickém slovníku Slezska a severní Moravy je 
například mylně uveden rok 1880), aby ne-

jen vypadala mladší.  Jisté jsou údaje ze sčí-
tání Opavanů z  roku 1881, tedy i  početné 
rodiny městského kapelníka Heinricha Wei-
dta, kde je odkazováno u  mladší dcery Lui-
sy na  11.  květen 1876. Stejné datum jsme 
nalezli v  opavské matrice evangelického 
farního sboru, protože manželé Weidtovi 
pocházející z  německého Bádenska byli vy-
znáním evangelíci. Nejmladší ze  svých čtyř 
dětí Marii Louisu Charlottu, jíž se doma říkalo 
krátce podle její kmotry Louisa, zprvu vyučo-
val otec, ostatně také její dědeček Michael 
Weidt se ve Wertheimu prosadil jako hudeb-
ní pedagog. Weidtovi v Opavě zprvu bydleli 
na  Olomoucké ulici (na  Jaktařském před-
městí č. p. 5) v pohodlném domě s domov-
níkem a sousedy z vyšších vrstev místní spo-
lečnosti. Ale jak se rodina rozrůstala – v roce 
1881 jich v jednom bytě žilo osm (i s italskou 
manželkou nejstaršího syna a jednou služeb-
nou) vzali zavděk větším rušnějším domem 
s mnoha obchodními živnostmi na Pekařské 
ulici označeným orientačním číslem 32. Stál 
u  křižovatky s  Nákladní 
ulicí. Rodný dům Lucie 
Weidtové se  v  Opavě 
(dnes Pekařská č. p. 401) 
dochoval do současnos-
ti, bohužel se momentál-
ně nachází ve  špatném 
stavu a  bez jakékoliv 
připomínky k  někdejší 
slavné obyvatelce.

Na  vídeňské hudební 
konservatoři se  učitel-
kou nadané Louisy-
-Lucie Weidtové stala 
mezzosopranistka dvor-
ní opery a  přítelkyně 
Gustava Mahlera Rosa 
Papier-Paumgar tner. 
V  roce 1900 Weidto-
vá debutovala v  lipské 
opeře, kde působila dva 
roky, neboť již v  roce 
1902 ji Mahler anga-
žoval do  Dvorní opery 
ve  Vídni.  Vystupovala 
také pod dívčím jmé-
nem Lucy Weidt, pří-
padně později od  roku 
1927 jako učitelka zpě-

První Janáčkova 
Kostelnička za hranicemi 
Čech a Moravy Lucie Weidt

vu pod vyvdaným šlechtickým predikátem 
jako Lucie von Eichhoff.  Rovněž si ji oblíbil 
německý skladatel Richard Strauss a obsadil 
ji do premiéry komické opery Růžový kavalír 
a pozdější Ženy beze stínu. Lucie-Lucy Weidt 
též vítala nabídky na  hostování v  La Scale, 
Covent Garden, v Grand Opéra de Paris. V le-
tech 1904 až 1906 mimo jiné zpívala v  Ně-
mecké opeře v Praze. 

Přes náročné povolání Weidt nalezla pro-
stor pro osobní život, byla dvakrát vdaná. 
Po ovdovění v roce 1924 se o tři léta později 
provdala za rakouského diplomata Johanna 
Andrease, svobodného pána z  Eichhoff. Pa-
mětnice slavné éry vídeňské opery skonala 
28. července 1940.

Jaromíra KnapíkováRodný dům L. Weidt. 
Z knihy Opavské sochy I

Weidt jako Kostelnička ve vídeňské opeře
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Antonín Satke (12. 11. 1920 – 30. 11. 
2008), rodák z  Opavy–Komárova, je 
právem považován za  významného 

československého folkloristu, etnografa a dia-
lektologa. Oblastí jeho zájmu bylo zejmé-
na Slezsko (Opavsko, Hlučínsko a  Těšínsko). 
Postupně pracoval především ve  Slezském 
studijním ústavu a  v  Ústavu pro etnografii 
a folkloristiku ČSAV. Za svůj život napsal desít-
ky odborných studií, celou řadu monografií, 
přičemž se oblast lidové kultury snažil i popu-
larizovat čtenářsky atraktivní formou. Během 
komunistického režimu byl perzekuován – 
zatčen a odsouzen v protináboženském pro-
cesu, plně rehabilitován byl až po roce 1989. 
V  roce 2001 mu byla udělena statutárním 
městem Opavou Cena Petra Bezruče.

Slezské zemské mu-
zeum nyní spravuje 
pozůstalost Antoní-
na Satkeho, z  níž pro 
návštěvníky připravil 
historik Kamil Rodan 
výstavu připomínající 
tuto výjimečnou osob-
nost, jež svým dílem 
dalece přesáhla region, 
ze  kterého pocházela 
a  kde působila. Výstava 
je dále doplněna o ma-
teriály pocházející z  te-
rénních výzkumů, které jsou také součástí 
muzejní sbírky.

David Váhala
Slezské zemské muzeum

Střípky z mozaiky života a díla Antonína 
Satkeho

V roce 1967, šest let po dostavbě a otevření sportovní zá-
kladní školy na Englišově (tehdy Leninově) ulici, původ-
ně zaměřené na experimentální výuku, byla na travnaté 

ploše před budovou školy na soklu zapuštěném do trávy umís-
těna žulová skulptura stylizovaných sepnutých rukou. Dílo je 
složeno ze dvou samostatných bloků, které se o sebe opírají. 

Autorem díla je ostravský sochař Jiří Myszak narozený 2. března 
1925 v Terezíně. Studoval v letech 1945–1949 u profesora Jana 
Laudy a  profesora Karla Pokorného na  Akademii výtvarných 
umění v Praze a poté od roku 1949 žil v Ostravě, kde nastou-
pil ve Vítkovických železárnách, aby zde dokončil studia prací 
na  plastice Valcíř. Byl členem tvůrčích skupin Ostrava a  Kon-
trast. Vytvořil řadu komorních, portrétních a monumentálních 
sochařských prací. Možnosti prezentace i  vlastní tvorba mu 
byly vzhledem k  jeho neochotě podřídit svou tvorbu a názo-
ry tehdejšímu normalizačnímu režimu po roce 1968 prakticky 
znemožněny. Do té doby realizoval především v Ostravě a okolí 
několik významných prací v kameni a kovu.

Přestože není opavská skulptura Ruce velkých rozměrů, půso-
bí díky zpracování a stylizaci monumentálně. Socha vytesaná 
ze slezské žuly počítá s hrou světla a stínů, prsty rukou jsou zde 
ztvárněny pouze jako mělké kanelury. Skulptura byla na výsta-
vě Opavské parky v  proměnách času hodnocena jako jedna 
z nejhodnotnějších sochařských realizací v  rámci socialistické 
sídlištní výstavby.

Socha má ještě svou paralelu v díle se shodným názvem v Os-
travě. Přestože opavské Ruce jsou proti těm ostravským zpra-
cované daleko jednodušší, téměř abstraktní formou je výraz 
a vyznění sochy ještě jasnější.

Tomáš Skalík

Ruce z dílny Jiřího Myszaka

Foto: archiv SZM
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přeje krásné prožití 
vánočních svátků 
a šťastný nový rok

PF 2019
HLAVNÍ 54, OTICE  WWW.GEBAUER.CZ  777 07 27 60

CATHERINGOVÉ SLUŽBY 
od A až do Z ...

Nově

REZNICTVÍREZNICTVÍ
Lukáš Gebauer

Hlavní 54, Otice www.gebauer.cz
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Opavská kulturní organizace připravuje 
další výstavy. Zapojíte se?

Divadlo uvede novou pohádku

Kniha o opavských kavárnách byla pokřtěna

V  letošním roce využila Opavská kul-
turní organizace (OKO) zapůjčené či 
darované exponáty od občanů Opavy 

na  úspěšné výstavě Svět opavských kavá-
ren. Některé z těchto exponátů také přispěly 
ke vzniku publikace Nad šálkem kávy. „Mno-
hokrát všem děkujeme,“ vzkázala historička 
OKO Ivana Maloušková a  jedním dechem 
dodala: „Opětovně chceme vyzvat obyvatele 
Opavy, aby svými dary či zápůjčkami přispěli 
ke vzniku nových výstav.“

Až přiletí čáp je název výstavy, která bude za-
půjčena z Muzea regionu Valašsko ve Valaš-
ském Meziříčí. „Pro doplnění výstavy hledáme 

zejména drobnější předměty spojené se  živo-
tem nejmenších dětí v Opavě – křestní košilky, 
historické hračky a  oděvy, fotografie, zvláště 
fotografie s kočárky a  jiné,“ uvedla Ivana Ma-
loušková s  tím, že  předměty uvítají nejpoz-
ději do konce ledna příštího roku. 

Ve  druhé výstavě Opava secesní chce OKO 
prezentovat zejména předměty a  fotografie 
přibližně z  let 1890–1914, které dokumentují 
období secese v Opavě, a to mimo jiné zdobná 
fotoalba a rámečky na fotografie, šperky, rekla-
my, oblečení, předměty ze skla či porcelánu.

Třetí plánovaná výstava bude věnována 

městské čtvrti Kateřinky, která v  minulosti 
bývala samostatným městem. „Zde je rozptyl 
období i  předmětů širší. Zájem máme samo-
zřejmě jak o  historické pohlednice, fotografie, 
reklamy, dokumenty, tak o další předměty po-
cházející přímo z Kateřinek,“ dodala historička. 

U každého zapůjčeného předmětu bude uve-
deno jméno vlastníka a po skončení výstavy 
budou exponáty vráceny. Více informací po-
skytnou pracovnice Opavské kulturní orga-
nizace: Simona Juchelková (e-mail: simona.
juchelkova@oko-opava.cz, tel.: 734 527 115) 
a Ivana Maloušková (e-mail: ivana.malousko-
va@oko-opava.cz, tel.: 730 187 941). 

Operní soubor uvede 16. prosince 
od  19 hodin premiéru pohádky 
O ptáku Ohniváku a  lišce Ryšce. Hu-

dební pohádku pro malé i velké napsal mla-
dý skladatel Petr Opava na  texty a  scénář 
Anežky Janátové na  motivy pohádky Karla 
Jaromíra Erbena (1811–1870). 

Autor slavné Kytice zaznamenával pohád-
kové příběhy, které mu vyprávěli lidé žijící 
na  venkově v  Čechách. V  pohádkách byl 
ovlivněn německými romantiky bratry Grim-
movými. Pohádka Pták Ohnivák a liška Ryška 
je součástí pohádkové knihy České pohádky, 
v  níž najdeme i  další známé pohádky. „Po-

hádka O ptáku Ohniváku a  lišce Ryšce patřila 
vždy k mým nejoblíbenějším. Četl jsem ji určitě 
nejméně stokrát a  magnetofonovou kazetu, 
kde tuto pohádku namluvil Karel Höger, jsem 
poslouchal tolikrát, až se páska zcela ošoupa-
la a  zpřetrhala,“ poznamenal skladatel Petr 
Opava. Režijně se  hry ve  Slezském divadle 
ujal Marek Mokoš a dirigentsky Kremena Pe-
šakova. 

„Jednoho dne, asi před čtyřmi lety, mi Anežka 
Janátová vtiskla do  ruky svazek papírů a  po-
vídá: ,Rozepsala jsem pro děti pohádku, je to 
jako divadelní hra a  jsou tam písničky. Napiš 
k tomu hudbu, Petře.´ Měl jsem radost, a když 

jsem uviděl název, hned mě zalily vzpomínky 
na  dětství. Pustil jsem se  do  práce a  verše mě 
tak silně zněly v hlavě, že jsem psal a psal, aniž 
bych cokoliv škrtal nebo opravoval. Za pár ve-
čerů byly všechny hlavní písně hotové,“ vzpo-
mněl Petr Opava, který hru připravil pouze 
pro slezskou metropoli. 

„Vložil jsem do ní své zkušenosti z oblasti ope-
ry i muzikálu a také ze své pedagogické práce 
s dětmi a v neposlední řadě mi byli velkými po-
mocníky moji vlastní tři kluci, kteří mi poskytli 
svým osobitým způsobem velkou podporu,“ 
doplnil na závěr autor. 

V  Knihovně Petra Bezruče proběhl 
ve středu 21. listopadu slavnostní křest 
knihy Nad šálkem kávy, jejíž autorkou 

je Jaromíra Knapíková. Vzniku knihy napo-
mohly kladné reakce vás čtenářů na články, 
které v letech 2013 až 2016 vycházely v his-
torickém okénku našeho zpravodaje. Jak 
poznamenala autorka knihy Jaromíra Knapí-
ková: „Ozývali se pamětníci, potomci provozo-
vatelů opavských restaurací, lidé, jejichž osudy 
se  s  dávno zaniklými opavskými kavárnami 
nějak protnuly.“ 

Motivem kaváren jsou inspirovány také jak 
stolní, tak nástěnné kalendáře města na pří-
ští rok. Stejně jako kniha jsou k dostání v Tu-
ristickém informačním centru. Publikaci za-
koupíte za  350  Kč, stolní kalendář za  80  Kč 
a nástěnný za 150 Kč.

Autorka knihy Jaromíra Knapíková (uprostřed) křtí stylově, kávovými zrny, novou 
knihu s kmotrem, brněnským historikem a etnologem Karlem Altmanem. 
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LUCIE BÍLÁ
    s kapelou 
Petra Maláska

a Bílým pěveckým sborem
OPAVA 21. 12. 
Víceúčelová hala Opava v 19:00

Předprodej: v síti ticketstream.cz a on-line na ticketkultura.cz

DAGMAR PECKOVÁ
Musica Bohemica - Jaroslav Krček
ZROZENÍ Vánoční písně a koledy

Dům kultury města Ostravy v 19 h.

www.topkoncerty.cz 
Předprodej: v síti ticketstream.cz a on-line na ticketkultura.cz

OSTRAVA 7. 12. 

Děkujeme všem klientům 
za důvěru v tomto roce 
a těšíme se na spolupráci 
i v roce příštím, 
do kterého Vám přejeme 
hlavně zdraví.

PF 2019

LÉČEBNÉ A REHABILITAČNÍ CENTRUM s.r.o., Englišova 95, Opava, www.lrc.cz

Léčebné a reh
ab

ilit
ač

ní 
cen

tru
m s.r

.o. Opava

& Team

Vaše kadeřnictví v srdci Opavy
děkuje za vaší přízeň v roce 2018.

Přejeme vám pokojné vánoční svátky
a do nového roku 2019 spoustu krásných chvil. 

Dolní náměstí 19/7, (v Myší díře)

PF 2019

pf 2019
Příjemné prožití svátků vánočních, 
rodinnou pohodu a pevné zdraví přejí
a na další spolupráci se těší 
kolektivy účetních a daňových kanceláří

DASOLI S.R.O.  

a  UDEKA S.R.O.

Gagarinova 2857/13, 746 01  Opava 
Mob.: 602 531 199, Tel.: 553 610 880, e-mail: sojova@dasoli.cz

Zahajuje od 1.12.Zahradní centrum Komárov
PRODEJ  VÁNOČNÍCH STROMKŮ

( z vlastní plantáže ) 

PRODEJ  
KAPRŮ

Najdete nás:  NAPROTI „RKL“
Ing. Přemysl Kulík, Ph.D. , U Tratě 17, Opava-Komárov
Tel.: 608 712 530, email: zc.komarov@seznam.cz
www.zc-komarov.czPO-NE   9-18

V  nabídce  máme  např.: 

BOROVICE ČERNÁ 
od 1,0 - 2,0 m za 279 Kč  - AKCE

SMRK PICHLAVÝ STŘÍBRNÝ  
od 1,4 - 1,7 m za 320 Kč

PRODEJ  VÁNOČNÍCH STROMKŮPRODEJ  VÁNOČNÍCH STROMKŮ

Najdete nás:
Ing. Přemysl Kulík, Ph.D. , U Tratě 17, Opava-Komárov
Tel.: 608 712 530, email: zc.komarov@seznam.cz

od 1,0 - 2,0 m

SMRK PICHLAVÝ STŘÍBRNÝ

www.jarmilaspirutova.cz

Víte, kdo prodává? 
Zavolejte nebo prozvoňte 

(stačí také SMS).

Za realizovaný tip 
odměna až 5000 Kč.

Vypracujeme Vám ocenění pro dědické řízení nebo průkaz energetické náročnosti budov.

 604 237 555

RD VítkovRD LudgeřovicePronájem Opava, VančurovaRestaurace Chuchelná3+1 Opava, Vančurova

3+1 Opava, Kylešovice, Hlavní2+1 Opava, U Náhonu2+1 Opava, A. Sovy2+1 a 3+1 Opava, Husova1+1 Opava, Polní
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Krátce
Výstava přiblíží detektivku
Klára Smolíková s Jiřím W. Procházkou píší 
detektivní knižní sérii Tajná dvojka A  + B. 
V  provozní době Knihovny Petra Bezruče 
jsou od začátku prosince až do 19. prosin-
ce k  vidění výstavní panely s  ilustracemi 
talentovaného ilustrátora Viktora Svobo-
dy ze  všech tří publikovaných dílů (Zločin 
mezi dinosaury 2016, Poprask mezi dino-
saury 2017 a Zbloudilá střela 2017) a obsa-
hují vždy i jeden hravý úkol. Šest panelů je 
tvořeno komiksovými příběhy pro komik-
sovou revue Bublifuk s  kresbami Viktora 
Svobody. Komiksy obsahují tři detektivní 
příběhy a  je opět na  čtenářích, aby je vy-
řešili.

Kapely z Kikstart zakončí sezonu
Dva dny před Štědrým dnem se  uskuteční 
Vánoční koncert opavských kapel ze zkušeb-
ny Kikstart jako vyvrcholení jejich celoroční-
ho působení. V music baru Jam se představí 
pop-punková kapela Self Talk, která nedávno 
vydala svou debutovou nahrávku Plastic Re-
alities, kterou na koncertu také pokřtí. Pod-
poru jí bude dělat energická kapela z  Hlu-
čínska When Your Smile Fallin‘ Down hrající 
metalcore. A jako poslední a hostující kapela 
se  představí band s  názvem The Complica-
tion až z  Jablonné nad Orlicí, který přiveze 
svoji hudební kombinaci Rock / Alternative. 
Celý večírek zakončí DJ Sekacz. Koncert fi-
nančně podpořilo statutární město Opava. 

Bezstarostné mládí
Sociální služby NZDM Magnet a Magnet Stre-
et organizace Elim Opava, o. p.  s., vystavují 
preventivní komiksy České asociace stree-
twork v obchodním centru Breda & Weinstein 
v  Opavě pod názvem „Bezstarostné mládí?“. 
Cílem výstavy je seznámit veřejnost s tématy 
současné mládeže, se  kterými se  příliš ne-
svěřuje. Prezentují také služby, které mohou 
dětem a mládeži v těchto situacích pomáhat. 
Výstavu najdete do 7. prosince v 1. patře nad 
vchodem z  ulice Nákladní. „Děkujeme tímto 
České asociaci streetwork za  dodání komiksů, 
OC Breda & Weinstein za  umožnění výstavy 
a statutárnímu městu Opava za podporu,“ uve-
dl Ivan Zgibor z Elimu Opava. 

Milovníci sněhu, ledu a zimních spor-
tů mohou zhlédnout také ve slezské 
metropoli pásmo těch nejúspěš-

nějších filmů, které byly oceněny na  pres-
tižních světových festivalech, ale i  zajímavé 
expediční filmy z  české kotliny. Snow Film 
Fest se  uskuteční ve  čtvrtek 13. prosince 
od 17 hodin v Kupe. 

V  rámci osmého ročníku budou promítány 
snímky: Into Twin Galaxies, In Gora, Frozen 
Road, Freezing, Lapin Kulta a Kámen, nůžky, 
Vagus. 

Parta nadšenců má sen – sjet na kajaku nej-
severněji položenou grónskou řeku. Mrazivé 
podmínky však dělají z běžné vodácké expe-
dice opravdu extrémní zážitek, což přiblíží 
film Into Twin Galaxies. 

Snímek In Gora představuje nedotčené bal-
kánské svahy. Jak vypadá příprava tréninko-
vé skupiny Ondřeje Banka, uvidíte ve  filmu 
Kámen, Nůžky, Vagus. Všichni dobrodruzi, 
tuláci a samotáři jsou zváni na film The Fro-
zen road, který je pohledem do duše cyklis-
ty, který se vydal úplně sám vstříc mrazivým 

pustinám severní Kanady. 

„Snímek Freezing je pak příjemným odlehčením. 
Dvojice surfařů podává svůj výlet za  vlnami 
omývajícími Island s osobitým britským humo-
rem a  o  nostalgickém návratu na  finskou řeku 
Ivalo vypráví film Lapin Kulta. Místo plavidla 
budou však v hlavní roli tentokrát lyže a sáně,“ 
doplnil opavský organizátor Oskar Koukola. 

Další informace o  jednotlivých filmech na-
jdete na webových stránkách festivalu www.
snowfilmfest.cz.

Snow Film Fest zavítá do Opavy

Závěr roku ve Slezském zemském muzeu
Na konec letošního roku se mohou ná-

vštěvníci Slezského zemského muzea 
těšit na několik nových výstav, které je 

možné navštívit jak v adventním, tak vánoč-
ním období. 

Uměleckohistorická výstava Stolování všed-
ní a sváteční/Příběh fajánse, majoliky a por-
celánu seznámí zájemce s  proměnlivými 
způsoby stolování v  průběhu dějin. Příro-
dovědná výstava Knihy džunglí přibližuje 
postavy a  prostředí z  tohoto slavného díla 
R. J.  Kipplinga. „Návštěvníci se  seznámí jak 
s  hrdiny jednotlivých příběhů, tak s  přírodou 
a krajinou, ve kterých se odehrávají,“ upozornil 
tiskový mluvčí muzea David Váhala. 

Další výstava, Štědrý večer nastal…, se  lidem 
pokusí přiblížit tradice našich předků v  době 
adventu. „Řadu z  nich si budete moci na  této 
interaktivní výstavě i  sami vyzkoušet, a  proto 
se  přijďte inspirovat a  vraťte se  s  námi v  čase 
do dob dávno minulých,“ doplnil David Váhala. 
Výstavu Velká válka a  řád německých rytířů, 

která připomínala výročí konce I. světové války, 
vystřídá v úterý 11. prosince výstava Českoslo-
venská státní hranice a  Slezsko. Tu muzeum 
připravilo společně se  Zemským archivem 
v Opavě. „V neposlední řadě je možné také zhléd-
nout výstavu postihující životní pouť a dílo Anto-
nína Satkeho, významného opavského etnogra-
fa a folkloristy,“ poznamenal tiskový mluvčí.

V  exteriéru Historické výstavní budovy je 
také možné zhlédnout výstavu Legionářské 
muzeum 1928 – 1938 – 2018. Ta pojedná-
vá o  muzeu, které za  první republiky sídlilo 
v  blízkém Müllerově domě, jenž bude brzy 
zpřístupněn veřejnosti.

„Z  doprovodných akcí bychom doporučili již 
tradiční malování baněk a adventní koncerty, 
které se  uskuteční 13. a  20. prosince,“ zve tis-
kový mluvčí s tím, že koncerty začínají vždy 
v 17 hodin. Jako první vystoupí pěvecké sou-
bory žáků Základní umělecké školy a o týden 
později zazpívá Komorní sbor Slezské uni-
verzity.

„V  neděli 2. prosince mohou rodiny s  dětmi, 
ale i  zájemci z  řad široké veřejnosti navštívit 
vánoční dílničky, v  jejichž rámci si můžou vy-
robit a  odnést originální dárek. Od  15 hodin 
proběhne pohádka pro děti v podání loutkové-
ho divadla, na niž v 16 hodin naváže mikuláš-
ská nadílka pro všechny hodné děti,“ uzavřel 
s úsměvem David Váhala. 

Foto: SZM
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Recepty

Blíží se vánoční svátky, svátky na které se těší malí i velcí. A co by 
to bylo za Vánoce bez cukroví. Dnes se supermarkety a obchody 
předhánějí v nabídce vánočního zboží již od konce října. Ořechy, 
oříšky, kokosová moučka, kakao, sušené ovoce jsou dokonce 
v nabídce po celý rok. A tak se nějak z našeho povědomí vytrati-
la radost z přípravy Vánoc. Pojďme spolu zavzpomínat, jak tomu 
bylo ve druhé polovině minulého století. Koncem listopadu došly 
do obchodů ingredience potřebné k přípravě slavnostního vánoč-
ního stolu. Hospodyňky musely nejdříve všechno koupit. Některá 
stála v  obchodě v  řadě na  kokosovou moučku, další na  vlašské 
ořechy nebo lískové ořechy, mandle, kakao… Protože každá pra-
covala, tak se na svém pracovišti pochválila o tom, co se jí poda-
řilo sehnat. Pak došlo k různým výměnám ingrediencí, které byly 
potřeba k pečení vánočního cukroví. V polovině prosince voněly 
všechny domácnosti vůní čerstvě upečeného cukroví.  

Milí čtenáři Hlásky, je to již pět let, co jsme se se slezskou kuchař-
kou setkávali každý měsíc na stranách tohoto zpravodaje. Dovolte 
mi, abych se s vámi a s Hláskou s přáním prožití krásných vánoč-
ních svátků a nového roku 2019 rozloučila.
Eva Peterková

Co nám chutnalo v minulosti – 
retro cukroví

Šlehačkové cukroví
Do  ušlehané šlehačky přidáme 4 hořčicové sklenky hlad-
ké mouky, 40 dkg Hery a zaděláme těsto. Rozválíme na asi 
4 mm tlustou placku a vykrajujeme kolečkem tvary. Po upe-

čení do růžova je obalujeme v moučkovém cukru. 

Rozinkové kuličky	
Spařené, posekané rozinky (150 g), mleté ořechy (150 g), cukr 

(150 g), strouhanou čokoládu (50 g), rum (1 dl) a kousek másla smíchá-
me a vypracujeme těsto. Vyvalujeme kuličky a necháme je uschnout. 

Strašidla
Rozinky (50 g), ořechy (50 g), fíky, datle a kandované ovoce střídavě 
napichujeme na párátka. Připravíme polevu z 50 g čokolády a 30 g 
100% tuku, horní část do ní namočíme a necháme uschnout. 

Zázvorky
Cukr (25 dkg), 2 vejce a 1 žloutek dáme do mísy a mícháme na plotně 
v horké lázni. Po vytáhnutí mícháme tak dlouho, až směs vychladne. 
Pak přidáme zázvor (1 dkg), mouku (25 dkg) a bramborovou mou-
ku (6 dkg). Zpracujeme těsto, rozválíme a formičkami vypichujeme 
různé tvary, které klademe na vymazaný plech a necháme přes noc 
odpočinout. Druhý den je upečeme v mírně horké troubě.

Ovocný chlebíček – Cvibak
Čtyři celá vejce třeme s 30 dkg cukru, přidáme 50 dkg hladké mou-
ky, na špičku nože prášku do pečiva, rozinky, kandované ovoce nebo 
sušené ovoce, mleté ořechy – podle chuti. Vše zpracujeme v  těsto, 
uděláme válečky, potřeme rozšlehaným vejcem a pomalu pečeme. 
Za horka krájíme na malé kousky.

Studuj v Opavě - 
OAaSOŠL je správná volba
WWW.OA-OPAVA.CZ

LOGISTICKÉ 
A FINANČNÍ 

SLUŽBY

OBCHODNÍ 
AKADEMIE

EKONOMICKÉ 
LYCEUM

INFORMAČNÍ 
TECHNOLOGIE

PROVOZ 
A EKONOMIKA 

DOPRAVY

Dny otevřených dveří: 
čtvrtek 10. 1. 2019 od 13:30 do 16:30 (Hany Kvapilové 20)
sobota 12. 1. 2019 od 10:00 do 14:00 (Otická 23A)
V průběhu studia máte možnost získat řidičský průkaz skupiny B
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Pekařství Illík v Opavě
Firma Pekařství Illík spol. s r.o. provozuje v současné době v Opavě dvě vlastní 
firemní prodejny. První z nich se nachází na Dolním náměstí a druhá na ulici Olomoucké.  
Obě prodejny jsou vybaveny profesionální technologií pro kynutí a  pečení výrobků, což umožňuje nabízet 
zákazníkům výrobky „přímo z pece“. Nabízený sortiment obsahuje více jak 140 druhů pekařských výrobků a jejich 
čerstvost je zajišťována jak vlastním pečením na prodejně, tak dvěmi dopoledními závozy z pekárny. 

Kromě originálních výrobků jako je „houska s pečínkou“ či „zbojnický rohlík“  naleznete v sortimentu i kvalitní 
žitné či pšenično-žitné chleby, cereální výrobky, výrobky z listových a plundrových těst, trvanlivé pečivo, bábovky 
a v neposlední řadě také u zákazníků velmi oblíbené Fresh bagety, které se vyrábějí přímo na prodejně.

Firma má rovněž kromě pekařské výroby i výrobu lahůdkářskou a cukrářskou. Nabízený sortiment je 
velmi rozmanitý a objednávat si lze nejen na firemní večírky či rodinné oslavy. Kompletní nabídka je k nahlédnutí 
v produktovém katalogu, jež je dostupný na každé firemní prodejně. 

V prodejně Pekařství Illík naleznete i  zajímavé akční nabídky, novinky, popřípadě si můžete vybrat z některých 
ranních menu, které kombinují čerstvý pekařský výrobek a kávu s sebou dle výběru. 

Otevírací doba prodejny je od pondělí do pátku od 530 hodin do 1700 hodin. V  sobotu pak od 530hodin do 
1100hodin.

PF 2019

www.opa.mvv.cz

Inspirujeme
s energií.

Vážení odběratelé,
přijměte poděkování za dosavadní 
spolupráci a důvěru. 
Do nového roku Vám přejeme pevné 
zdraví a mnoho úspěchů 
v pracovním i osobním životě.
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HLÁSKA 12/2018

SLEZSKÉ DIVADLO 
  1. 12. 17.00 ČÍ JE TO SVATBĚNKA. Folklorní 

pořad Střediska volného času. 
mimo

  2. 12. 10.00 MATINÉ. V hledišti, ve spolupráci 
s Církevní konzervatoří německého 
řádu.

mimo  

  5. 12. 19.00 MUŽ Z KRAJE LA MANCHA sk. M – M
  6. 12. 19.00 PRODANÁ NEVĚSTA sk. 6 – O
  7. 12. 10.00 BABIČKA DRSŇAČKA šk. + veř. – Č 
  8. 12. 18.00 290 KILOMETRŮ sk. 7 – Č
  9. 12. 17.00 NADĚJE A KOFE-IN PRO PAVLA. 

Charitativní koncert popových 
kapel (výtěžek bude věnován 
chlapci z Opavy, který náhle přišel 
o své zdraví).

mimo

10. 12. 10.00 KYTICE šk. + veř. – Č
11. 12. 19.00 PRODANÁ NEVĚSTA sk. 5 – O
12. 12. 10.00 BABIČKA DRSŇAČKA šk. + veř. – Č 
13. 12. 10.00 O VLKU A KŮZLÁTKÁCH šk. + veř. – P
15. 12. 10.00 O PTÁKU OHNIVÁKU A LIŠCE 

RYŠCE
sk. D – OP

16. 12. 19.00 O PTÁKU OHNIVÁKU A LIŠCE 
RYŠCE. Premiéra.

sk. P – OP

17. 12. 18.00 BABIČKA DRSŇAČKA sk. S – Č
18. 12. 19.00 O PTÁKU OHNIVÁKU A LIŠCE 

RYŠCE
sk. 1 – OP  

19. 12. 19.00 PRODANÁ NEVĚSTA sk. 2 – O 
20. 12. 10.00 KYTICE šk. + veř. – Č 
21. 12. 19.00 O PTÁKU OHNIVÁKU A LIŠCE 

RYŠCE 
sk. 4 – OP 

23. 12. 15.00 O PTÁKU OHNIVÁKU A LIŠCE 
RYŠCE

mimo – OP 

24. 12. 10.00 BABIČKA DRSŇAČKA mimo – Č 
25. 12. 18.00 KYTICE mimo – Č
26. 12. 19.00 NOC NA KARLŠTEJNĚ mimo – M
27. 12. 19.00 BABIČKA DRSŇAČKA sk. 9 – Č
28. 12. 19.00 PRODANÁ NEVĚSTA sk. 3 – O
29. 12. 18.00 MUŽ Z KRAJE LA MANCHA mimo – M
30. 12. 17.00 JUNO A AVOS mimo – B
31. 12. 15.00 JAK JE DŮLEŽITÉ MÍTI FILIPA mimo – Č
31. 12. 21.00 PRODANÁ NEVĚSTA mimo – O

Č = činohra, O = opera, P = pohádka, OP = operní pohádka, M = muzikál, 
B = balet, šk. + veř. = školy i veřejnost

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
AKCE

JAROMÍR HONZÁK QUINTET. Koncert nositele jazzového Anděla za album 
Early Music. Vystoupí: J. Honzák (kontrabas), D. Dorůžka (kytara), L. Soukup (sa-
xofon, klarinet), V. Křišťan (klavír, elektronika), M. Novák (bicí a perkuse). Pořádá 
SHF ve spolupráci se SMO a OKO. Obecní dům, Klub Art. 8. 12. v 18 h.
VÁNOČNÍ TRHY OPAVA. Viz program na str. 13.
VÁNOČNÍ VÝSTUPY NA HLÁSKU. Městská věž je otevřena každý den 
(do 23. 12.) v 16–20 h. Vstupenky lze zakoupit na místě, nebo předem v Turis-
tickém informačním centru. Bližší info: Turistické informační centrum Opava, 
Horní náměstí 67.

OPAVSKÝ FILMOVÝ KLUB
  3. 12. 18.00 STUDENÁ VÁLKA (Polsko, Francie, Velká Británie, 

2018, režie: Paweł Pawlikowski). Příběh velké 
osudové lásky zpěvačky Zuly a skladatele Wiktora 
odehrávající se v období budování stalinského 
Polska. Film získal Cenu za režii na festivalu 
v Cannes. Kino Mír.  

10. 12. 18.00 TVÁŘ (Polsko, 2018, režie: Małgorzata Szumowska). 
Hlavní hrdina Jacek se stane prvním občanem 
Polska, který po tragické nehodě podstoupí 
transplantaci obličeje. Film je nekompromisní, ale 
zároveň zábavnou studií krize identity. Kino Mír.

17. 12. 18.00 MOULIN ROUGE! (Austrálie, USA, 2001, režie: 
Baz Luhrmann). Filmový muzikál oceněný Zlatým 
glóbem. V hlavních rolích Nicole Kidman, Ewan 
McGregor. Konec filmového monopolu. Kino Mír. 

KINO MÍR
Kolářská 5, Opava, www.kino.opava.org

  2. 12. 15.00 ČERTÍ BRKO – nová česká pohádka
  6. 12. 18.00 BOHEMIAN RHAPSODY – životopisný hudební 

film USA
  9. 12. 17.00 BLACK SABBATH – THE END OF THE END – úpl-

ně poslední koncert kapely, která stvořila metal 
(Jeden večer 100 kin v ČR)

AKCE
1. 12. 16.00 VÁCLAV HYBŠ – koncert

11. 12. 19.00 TCHÝNĚ NA ZABITÍ – divadlo
12. 12. 19.00 ČECHOMOR – koncert
13. 12. 19.00 HRADIŠŤAN – koncert
15. 12. 14.30 a 18.00 SCREAMERS
16. 12. 10.00 MICHAL NESVADBA

OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZACE
Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz 
VÁCLAV FILANDR – TŘINÁCT Z OSTRAVY, JAROSLAV SEDLECKÝ – AR-
CHITEKTURA JENOM TAK – výstava/Archigrafika, potrvá do 1. 1. 2019, foyer 
Obecního domu

GALERIE OBECNÍHO DOMU A FOYER
ANDRZEJ CIEŚLAR – MEZI PRO STORY – vernisáž 11. 12. v 17 h., potrvá 
do 3. 2. 2019.
FACTORY TOUR 2018 – výstava k 90. narozeninám Andyho Warhola, potrvá 
do 9. 12.

EXPOZICE CESTA MĚSTA
700 LET OPAVSKÉHO KNÍŽECTVÍ – potrvá do 10. 2. 2019
70. VÝROČÍ NUMISMATICKÉ SPOLEČNOSTI V OPAVĚ – potrvá do 10. 2. 2019
VŮNĚ MANDLÍ A HŘEBÍČKU? TŘÍKRÁLOVÉ MENU PRO KARLA IV. – přednáš-
ka H. Fabiánové, 11. 12. v 18 h., Klub Art

DŮM UMĚNÍ
JOSEF ONDRÁŠKA – KUPKY. Malba, grafika, potrvá do 31. 12.
ROMAN VONDROUŠ – O DOSTIZÍCH, LIDECH A MASOPUSTECH. Fotografie, 
potrvá do 31. 12.
LIBOR HŘIVNÁČ – ŘÁD 1291 ZROZENÍ/NEŘÁD 2018. Socha, potrvá do 31. 12.
ZBYNĚK SEKAL 95. Socha, potrvá do 31. 12.

KLUB ART
  4. 12. 17.30 A PLASTIC OCEAN – promítání filmu, následuje 

debata s I. Kropáčkem
  6. 12. 19.00 TOMÁŠ KOČKO & ORCHESTR – koncert 
  7. 12. 21.00 HEARTBREAK – drum and bass party
12. 12. 16.30 JAK FOTIT JINAK A ZAJÍMAVĚ aneb O lomografii 

nejen s žáky Slezského gymnázia – středeční 
přednášky se Slezským gymnáziem

13. 12. 19.00 HOVORY S… – talk show, hosté: J. Czudek (kato-
lický kněz) a P. Zavadil (fotbalista SFC)

26. 12. 20.00 KOFE-IN & PSYCHONAUT – koncert + afterparty

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, okpb@opava.cz, www.okpb.cz

HLAVNÍ BUDOVA
LUCIE OSTRÁKOVÁ – setkání s autorkou výstavy Evoluce porcelánu, derniéra 
výstavy. 20. 12. ve 14–17 h., oddělení pro dospělé čtenáře.
BLÍŽ K PRAVDĚ –  výstava A. Rokoszce (OP). 1.–21. 12., vestibul.
LUCIE OSTRÁKOVÁ: EVOLUCE PORCELÁNU – výstava. Potrvá do 20. 12., 
oddělení pro dospělé čtenáře. 
TAJNÁ DVOJKA – KLÁRA SMOLÍKOVÁ A VIKTOR SVOBODA – KOMIKS – vý-
stava k detektivní sérii Tajná dvojka A + B. Potrvá do 19. 12., vestibul knihovny. 

POBOČKA KATEŘINKY
ADVENT V KNIHOVNĚ – workshop s H. Režnarovou. 4. 12. v 17 h., nutná 
rezervace. 
KLUB MAMINEK – adventní setkání. 12. 12. v 10 h. 
MOTÝLI – výstava fotografií B. Lazeckého. Potrvá do 31. 12. 

POBOČKA KYLEŠOVICE
PORTRÉT – výstava Klubu kavárenských fotografů. Potrvá do 31. 12.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Nádražní okruh 31, Opava, tel.: 553 622 999, www.szm.cz, szm@szm.cz

HISTORICKÁ VÝSTAVNÍ BUDOVA – AKCE A VÝSTAVY:
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA A VÁNOČNÍ DÍLNIČKY. 2. 12. ve 13–17 h. 
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MALOVÁNÍ BANĚK. 4.–21. 12. (Út–Pá v 9–17 h.).
ADVENTNÍ KONCERT. Pěvecké soubory žáků ZUŠ V. Kálika. 13. 12. v 17 h. 
ADVENTNÍ KONCERT. Komorní sbor Slezské univerzity v Opavě. 20. 12. v 17 h.
ŠTĚDRÝ VEČER NASTAL... 2. 12. – 6. 1. 2019. 
KNIHY DŽUNGLÍ. 5. 12. – 1. 9. 2019.
ČESKOSLOVENSKÁ STÁTNÍ HRANICE A SLEZSKO. 11. 12. – 3. 3. 2019.
LEGIONÁŘSKÉ MUZEUM 1928–1938. Potrvá do 7. 3. 2019.
VELKÁ VÁLKA A ŘÁD NĚMECKÝCH RYTÍŘŮ. Potrvá do 10. 12. 
STOLOVÁNÍ VŠEDNÍ A SVÁTEČNÍ. PŘÍBĚH FAJÁNSE, MAJOLIKY A PORCE-
LÁNU. Potrvá do 15. 5. 2019.
ANTONÍN SATKE – STŘÍPKY Z MOZAIKY ŽIVOTA A DÍLA SLEZSKÉHO 
FOLKLORISTY A ETNOGRAFA. Potrvá do 14. 4. 2019. 

ARBORETUM NOVÝ DVŮR
PRVNÍ SKLENÍKOVÁ EXPOZICE V ARBORETU NOVÝ DVŮR. Potrvá do 31. 12.
ZVÍŘATA A JEJICH DĚTI. Potrvá do 31. 12.

PAMÁTNÍK PETRA BEZRUČE
ELEGIE MODERNY: KNIŽNÍ KULTURA LET 1958–1968. Potrvá do 7. 1. 2019.

KUPE
Vodárenská věž, Janská 7, Opava, tel.: 555 501 415, www.kupecko.cz, vstupenky 
v prodeji pouze v kavárně KUPE, Út–Ne ve 14–20 h. 
VÝSTAVY – Lukáš Horký: Moje město (výstava fotografií, potrvá do 5. 12.), 
Jarmila Štuková: Obrazy utrpení žen v současném světě (vernisáž fotografií 
6. 12. v 17 h.). Stálé výstavy: Kurt nafurt, Opava železniční.
KINO (začátek vždy v 18 h., pokud není uvedeno jinak) – Zrodila se hvězda 
(4. 12.), Bohemian Rhapsody (5. 12.), Útěk (11. 12.), Záhada Silver Lake 
(12. 12.), Ten, kdo tě miloval (18. 12.), Čertí brko (19. 12.), Pohádky naruby 
(26. 12. v 16.30 h.), Vítězové Anifilmu 2018 (26. 12.).
HUDBA – Bardolino: Kolem světa za 80 minut – koncert virtuózního usku-
pení (1. 12. v 19 h.), Děti mezi reprákama – koncert pražské skupiny (7. 12. 
v 19 h.), ISHA trio – koncert špičkového ansáblu (14. 12. v 19 h.), The JazzCake 
– koncert jazzové kapely (21. 12. v 19 h.).
AKCE – Manželství pro všechny – pořádá OZDM (3. 12. v 17 h.), Muži a re-
publika nestárnou – pořad E. Trupara o kouzelném světě opery a operety 
(8. 12. v 18 h.), Zpěvy o naději – básně A. Senecké (9. 12. v 16 h.), Festival 
outdoorových filmů (13. 12. v 17 h.), DeCliché – multimediální projekt D. Ská-
ly, T. Šenkyříka a T. Volkmera (16. 12. v 18.30 h.), Já Tů, Ty Tů, My Tů, Jů a Hele, 
GDPR – předsilvestrovský galavečer J. Siostrzonka (30. 12. v 19 h.).

MATIČNÍ DŮM
Matiční 2, Opava
ZA OPAVU (www.zaopavu.cz) – Moje Vánoce na Novém Zélandě – přednáška 
s besedou, B. Hyvnarová (4. 12. v 18 h.).
BLUDNÝ KÁMEN (www.bludnykamen.cz) – Michael Delia (vernisáž 12. 12. 
v 18 h., Galerie Cella), Dernisáž výstavy (koncerty, performance) (8. 12. v 18 h., 
Slezanka, Rybí trh), Uwe Bresnik a Keith Rowe/Hudba před i za objektem 
(potrvá do 8. 12., Slezanka, Rybí trh – vchod u nohy kostela).

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Středisko volného času Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovediva-
dlo@svcopava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu 
před představením v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA S POHÁDKOU „O neposlušných kůzlatech“ (hraje 
soubor OPAL LD SVČ Opava) – 1. 12. v 16 h., 2. 12. v 10 a 16 h. 

  9. 12. 10.00 a 16.00 VÁNOCE PANA SOVY. Studio DAMÚZA Praha, 
pro děti od 4 let.

13. 12. 19.00 BĚDA VÁM JESTLI NÁM TO NEPŮJDE, DRA-
HOUŠKOVÉ. Premiéra Divadelního seskupení 
Siesta, předprodej vstupenek – soubor.

14. 12. 
a 15. 12.

  8.00 PŘEDVÁNOČNÍ ŠTĚKACÍ KABARET. DDS Štěk, 
Štěkáček, Štěkadlo, Štěkátko, pro veřejnost.

16. 12. 10.00 a 16.00 JAK PEJSEK A KOČIČKA CHYSTALI VÁNOCE. 
Divadlo Radost Brno, pro děti od 3 let.

23. 12. 10.00 PUTOVÁNÍ ZA JEŽÍŠKEM. Divadelní seskupení 
Blahorodí, pro děti od 4 let.

30. 12. 10.00 PACIENTI PANÍ LÁRYFÁRY. DS Štěk LD SVČ, 
pro děti od 4 let.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz, 
www.svcopava.cz
  2., 9., 16. 

12.
  9.00–12.00 MINIZOO PRO VEŘEJNOST. Přijďte se podívat 

na zvířátka a můžete jim přinést i něco na zub. 
SVČ Husova.

  8. 12. 15.00 ČERTOVÁNÍ. Zábavné odpoledne pro rodiče s dět-
mi. Info: pí Montagová, estetika@svcopava.cz.

KURZY A AKCE PRO DOSPĚLÉ A DĚTI
BRAINFITNESS, Beethovenova 2, tel.: 553 684 675, brainfitness@math.slu.cz. 
3D tisk aneb Matematika v dlani – přednáška (5. 12. v 15.30 h.), Radiace kolem 
nás – přednáška (11. 12. v 16 h.).
LOVECOWORK, Na Rybníčku 56, www.lovecowork.cz. Brain&Breakfast – J. Mo-
tlová (13. 12. v 8.15–10 h.), Zastavme se! – J. Hon (14. 12. v 8–10.30 h.). 
SEBELÉČENÍ, D. Svobodová, OD Pasáž, II. patro, Dolní náměstí 18, tel.: 
608 712 557, www.sebeleceni.eu, rezervace nutná. Osobní konzultace a dia-
gnostika – individuální poradenství J. Červienky (11. 12.), Minikurz – aktivní 
energetické ladění J. Červienky (11. 12. v 16.35 h.).
BABY CLUB KAČKA, Jateční 7, tel.: 553 654 073, www.babyclub.cz. Psycho-
fyzická příprava na porod (od 5. 12. – St v 17 h. cvičení, St v 18 h. přednášky 
pro těhotné). Kojení – praktická část (5. 12.). Psychomotorický vývoj dítěte 
od narození do 1 roku (12. 12. – St v 17 h. plavání pro těhotné). Vanové plavání 
od 8  týd. do 4 měs. (od 4. 12. v 9–15 h.). Plavání rodičů s dětmi na leden (zápis 
3. 12.). Cvičení pro rodiče s dětmi na leden od 3 měs. do 4 let (zápis 3. 12. 
rezervace na telefonu, Mateřské centrum, Liptovská 21), Vývoj řeči a jeho 
úskalí – přednáška (7. 12. v 10 h., Mateřské centrum, Liptovská 21, přihlášení 
na info@babyclub.cz). Dovádění s čertíky (zábavné odpoledne, 7. 12. v 15.30 h., 
Jateční 7, přihlášky na info@babyclub.cz).
SPORT PERFEKT OPAVA, sady Svobody 4, tel.: 602 744 348, www.sportperfekt.
cz. Nedělní meditace tancem s Věrou (9. 12.), SM systém zdravá záda pro začáteč-
níky (15. 12. v 9.45 h.), JIN JÓGA přijďte si odpočinout (12. 12.), Restorativní jóga 
načerpejte energii (19. 12.), Štědrý den ve Sport Perfektu (24. 12. – v 7.30 h. Jóga 
s Věrou, v 8.30 h. Bodystyling s Ivou, v 9.30 h. Zumba s Věrou), Silvestr v Sport 
Perfektu (31. 12. v 8.30 h. Bodystyling s Ivou, v 9.30 h. Zumba s Věrou).
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, ZŠ Otická. Tentokráte nejen v duchu Vánoc, ale 
i v dozvuku oslav 100. výročí vzniku samostatné Československé republiky. 
11. 12. v 16–18 h.
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ A VÁNOČNÍ DÍLNY, ZŠ Opava, Mařádkova 15 na Kr-
novské ulici 101. 4. 12. v 16-17.30 h.
PUTOVÁNÍ ZA VÁNOČNÍ HVĚZDOU – vánoční tvořivé dílničky (malé zastavení 
u betlémů J. Goly z Kravař a betléma zapůjčeného komárovskou farností). 
Mateřská škola křesťanská, Mnišská ulice. 1. a 2. 12. v 9–17 h.
MIKULÁŠSKÉ ČERTOVÁNÍ, ZŠ Opava, Šrámkova 4, www.skola-opava.cz. 
Zábavné odpoledne plné her a tvoření. 4. 12. v 16–19 h.
SAKURA CENTRUM OPAVA, Sadová 14, www.facebook.com/sakura.centrum.
opava/.  TRX cvičení (Po v 18.30–19.30 h.), TAI – CHI (Ne v 9.30–11.30 h.), ČCHI - 
KUNG (Ne v 17–18 h.).

VÝSTAVY
HOSTINA. Výstava Střední školy průmyslové, studenti uměleckých oborů. 
Galerie Hřivnáč, Ostrožná 10. Potrvá do 5. 1. 2019
BEZSTAROSTNÉ MLÁDÍ? Výstava preventivních komiksů České asociace stree-
twork. Pořádá Elim Opava, o. p. s. OC Breda, 1. patro. Potrvá do 7. 12.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, VÝSTAVY A KULTURNÍ AKCE
  6. 12. 

a 11. 12. 
18.00 ADVENTNÍ KONCERTY. Pořádá Pěvecký sbor 

Křížkovský. Kaple Božského srdce Páně v Marianu. 
12. 12. 17.00 VÁNOČNÍ KONCERT. Tradiční koncert ZŠ Ilji Hurní-

ka (sbory Mini Domino, Sluníčko, Cvrčci a Domino, 
cimbálová muzika ZUŠ Opava). KD Na Rybníčku.

12. 12. 18.00 UZDRAVENÍ PŘIROZENOU CESTOU. Podle 
učení Bruna Gröninga. Úvodní přednáška jak 
přijímat léčivou sílu, která celkově harmonizuje 
život lidí. Info: www.bruno-groening.org/cs, tel.: 
776 667 513. Slezská univerzita, Hradecká 17.

13. 12. 17.00 VÁNOČNÍ KONCERT. Druhý koncert ZŠ Ilji Hurní-
ka. Kostel sv. Václava. Viz str. 26.

13. 12. 18.00 STARÝ ZÁKON A VÝTVARNÉ UMĚNÍ: DAVID. 
Přednáší M. Pavlíček (Katedra dějin umění FF UP 
Olomouc). Fara Českobratrské církve evangelické, 
Lidická 2.

16. 12.   9.00 TICHÁ NOC A BÍLÝ DEN. Aneb příběhy tří pís-
niček. Kdo a proč napsal píseň Tichá noc a ještě 
mnohem více. Fara Českobratrské církve evange-
lické, Lidická 2.

16. 12. 15.00 NEJKRÁSNĚJŠÍ AVE MARIA. Kaple Povýšení sv. Kříže, 
Matiční ulice. Viz str. 26.

24. 12. 21.00 PŮLNOČNÍ BOHOSLUŽBA. Na programu: vá-
noční atmosféra, koledy, sváteční slovo. Pořádají 
církve v Opavě. Horní náměstí.

26. 12. 15.00 HEJ MISTŘE. Kostel sv. Vojtěcha. Viz str. 27.
29. 12. 14.30 HEJ MISTŘE. Kaple Božského srdce Páně v Maria-

nu.  Viz str. 27.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.
Redakční uzávěrka je 12. prosince. 
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Vánoční čas si můžete zpestřit akcemi 

Putujte za vánoční hvězdou
Mateřská škola křesťanská na Mnišské ulici 
připravila na sobotu 1. a neděli 2. prosince 
tradiční vánoční tvořivé dílničky s názvem 
Putování za  vánoční hvězdou, ze  kterých 
si můžete domů odnést vlastnoručně vy-
robené vánoční ozdoby. Konají se  vždy 
v době od 9 do 17 hodin. K vidění budou 
také betlémy Jana Goly z  Kravař a  krásný 
historický betlém zapůjčený komárovskou 
farností. 

Mikulášské čertování na Základní 
škole Šrámkova
Základní škola Šrámkova 4 připravila zábav-
né odpoledne plné her, výtvarného tvoře-
ní a  tance s  názvem Mikulášské čertování. 
Akce se uskuteční v úterý 4. prosince od 16 
do 19 hodin v budově školy. 

Užijte si mikulášskou jízdu 
Městský dopravní podnik Opava připravil 
nejen pro děti neobvyklou jízdu trolejbusem 
č. 314. Na lince 201 se ve středu 5. prosince 
mezi 13. až 18. hodinou můžete potkat s Mi-
kulášem, andělem a čertem. Děti se mohou 
těšit na  různé sladkosti a  drobné dárečky 
nebo třeba jen na uhlí a brambory. Na ostat-
ní čeká velmi zajímavá podívaná. Cestující, 
kteří přistoupí v  kostýmech čerta, anděla 
nebo Mikuláše, mohou tímto „mikulášským 
speciálem“ cestovat zdarma. 

Benefiční koncert pro zrakově 
postižené
V  kostele sv. Václava se  v  pátek 7. prosince 
uskuteční Benefiční koncert, který připravila 
společnost Kafira pomáhající zrakově posti-
ženým. Od 17 hodin na něm vystoupí dětský 
kytarový orchestr Základní umělecké školy 
Opava, opavský pianista a skladatel Dominik 

Fajkus a Dona Michelle, která zahraje na elek-
tronické housle. Vstupné je dobrovolné.

Čertování v domečku
Středisko volného času v  Opavě zve všech-
ny malé andílky, čertíky a  Mikuláše s  rodiči 
na  Čertování v  Domečku. Zábavný program 
se uskuteční v sobotu 8. prosince v 15 hodin 
ve  Středisku volného času na  Jaselské ulici, 
vstupné činí 50 Kč. Děti si zatancují s čerticí, 
uvidí čertovskou pohádku, vyrobí si andělíčka 
a čertíka, napíší dopis Ježíškovi, projdou se až 
do nebe k Andělské poště, ochutnají vánoční 
cukroví, najdou cestu do pekla, zahrají si s čer-
ty mariáš a nakonec je Mikuláš odmění.

ZŠ Otická otvírá své dveře, vánoč-
ně i prvorepublikově
V  úterý 11. prosince se  uskuteční již tradič-
ní den otevřených dveří na  Základní škole 
Otická. Navštívit ji můžete od  16 do  18 ho-
din. Akce se tentokrát ponese nejen v duchu 
Vánoc, jejich tradic a obyčejů, ale také v do-
zvuku oslav 100. výročí vzniku samostatné 
Československé republiky. Můžete navštívit 
vánoční dílničky, zhlédnout divadlo v  ang-
ličtině, ale taky posedět v  prvorepublikové 
kavárně, kde si nejen poslechnete dobo-
vou hudbu, ale třeba i zatančíte charleston. 
V  programu je připraven sokolský slet, pří-
padně natáčení filmu, posezení se  skauty 
u táborového ohně a mnohem víc. K již tra-
diční nabídce voňavých vánočních punčů 
přibyla tentokrát i ochutnávka několika dru-
hů gulášů. Návštěvníci v dobovém oblečení 
jsou vítáni! 

Vánoční koncerty ZŠ Ilji Hurníka
V Kulturním domě Na Rybníčku se ve stře-
du 12. prosince uskuteční první tradiční 
vánoční koncert Základní školy Ilji Hurníka. 

Od  17  hodin se  představí opět nejmenší 
zpěváčci ze  sboru Mini Domino a  Sluníčka 
se  sbormistryní Šárkou Tolochovou a  pě-
vecké sbory Cvrčci a Domino pod taktovkou 
sbormistryně Ivany Kleinové. Slezské lidové 
koledy zahraje Cimbálová muzika Základní 
umělecké školy Opava pod vedením Roma-
na Kubaly. 

Hned následující den, ve čtvrtek 13. prosin-
ce, proběhne v 17 hodin druhý vánoční kon-
cert, tentokrát v kostele svatého Václava. Po-
sluchači si budou moci poslechnout vánoční 
program v  podání pěveckých sborů ZŠ Ilji 
Hurníka Sluníčko, Cvrčci a Domino. Program 
znovu obohatí Cimbálová muzika ZUŠ Opa-
va.

Na obou koncertech zazní také Jazzová mše 
Boba Chilcotta, anglického skladatele, který 
letos v  září navštívil Opavu. Skladba zazní 
v původním obsazení za doprovodu basové 
kytary a bicích.

Nejkrásnější Ave Maria
Operní pěvkyně Olga Procházková, dlou-
holetá sólistka opery Slezského divadla 
a  nositelka Ceny Petra Bezruče, vystoupí 
na  již tradičním adventním koncertu, který 
se  uskuteční v  neděli 16. prosince v  15 ho-
din v kapli Povýšení svatého Kříže na Matič-
ní ulici. Předvánoční náladu umocní chvíle 
pozastavení a  zamyšlení při poslechu nej-
krásnějších Ave Marií od světových i českých 
skladatelů. Na  varhany a  klávesy bude do-
provázet František Šmíd. 

Tradiční vánoční koncert Mirosla-
va Beinhauera
Předvánoční čas si můžete zpestřit krásným 
hudebním zážitkem v pohádkovém prostře-

Jestli nevíte, kde si můžete vychutnat vánoční atmosféru, zastavit se v každodenním 
shonu před Vánocemi, ale také v průběhu vánočních prázdnin, máme pro vás pár tipů.

Čertování Střediska volného času Vánočně vás naladí sbory Základní školy Ilji Hurníka
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dí zámku v  Hradci nad Moravicí. V  neděli 
16.  prosince se  zde uskuteční vánoční kon-
cert klavíristy Miroslava Beinhauera s komor-
ním dechovým orchestrem Academia Brass 
Brno pod vedením dirigenta Víta Spilky.

V  první polovině koncertu, který začne 
v 17 hodin, zazní 12 klavírních preludií Anne 
Landa Preludes australského soudobého 
skladatele Carla Vinea, jehož životem i tvor-
bou se  Miroslav Beinhauer dlouhodobě za-
bývá. Další skladbou bude klavírní Sonáta 
estonského soudobého autora Erkki – Svena 
Tüüra, kterého může český posluchač znát 
z festivalu Moravský podzim, jehož rezidenč-
ním skladatelem se  v  roce 2015 stal. První 
polovinu koncertu zakončí dvě skladby Fe-
rence Liszta – En  rêve: Nocturne, S. 207 a ne-
právem opomíjený Mephisto Waltz č. 3. Obě 
skladby spadají do  Lisztova pozdního kom-
pozičního období.

Ve druhé polovině koncertu zazní Capriccio 
pro klavír levou rukou a  soubor dechových 
nástrojů Leoše Janáčka. Toto působivé dílo 
vzniklo na  žádost českého pianisty Otakara 
Hollmana, který byl v 1. světové válce postře-
len do pravé ruky natolik vážně, že ji nemo-
hl nadále jako klavírista používat. Miroslav 
Beinhauer se  spolu s Vítem Spilkou podíleli 
na  vzniku dokumentu pro Českou Televizi 
Sólo pro jednu ruku, zabývající se  životem 
Otakara Hollmana a  výše uvedeným Cap-
ricciem. V  holandském Leeuwardenu získal 
tento dokument hlavní cenu v  kategorii 
Hudba a umění v soutěži evropských televiz-
ních stanic Prix Circom 2018. 

Lístky na  koncert jsou k  dostání mimo jiné 
v opavské Sluně a v síti Ticket Art a Colosse-
um Ticket. 

Ozdobte stromeček pro zvířátka
Městská část Malé Hoštice připravila na  so-
botu 22. prosince zdobení vánočního stro-
mečku pro lesní zvěř. Akce začíná v 15 hodin 
v  místním lesoparku. Dobroty zvířata jsou 
vítány. 

Tradiční vánoční koncert v koste-
le sv. Vojtěcha
Již od roku 1977 pořádá oficiálně každým ro-
kem v prosinci Karel Kostera Tradiční vánoční 
koncert. Také letos vystoupí Chrámový sbor 
Opava, Pěvecký sbor Stěbořice, Opavský 
chlapecký sbor žáků Základní školy Vrch-
ní a  Církevní základní školy svaté Ludmily. 
Nebudou chybět členové orchestru opery 
Slezského divadla a  sólisté Anna Ondáko-
vá, Ilona Tichá, Juraj Nociar a  Dalibor Hrda. 
Na varhany je doprovodí Helena Malá a Alois 
Kostera, pod taktovkou dirigenta Karla Kos-

tery. V programu zazní vánoční písně, pasto-
rela Narodil se Kristus pán a již klasická Česká 
mše vánoční Hej mistře Jakuba Jana Ryby. 
Koncert se uskuteční ve středu 26. prosince 
od 15 hodin v kostele sv. Vojtěcha. 

Hej mistře zazní opět v Marianu
Již po  osmé připravil Petr Urbánek tradič-
ní vánoční koncert České mše vánoční Hej 
mistře Jana Jakuba Ryby v  prostorách kap-
le Božského srdce Páně v Marianu v Opavě. 
Koncert proběhne v  sobotu 29. prosince 
od 14.30 hodin. Na této nejtradičnější české 
vánoční mši se budou podílet sólisté Národ-
ního divadla Moravskoslezského v  Ostravě, 
konkrétně Václav Morys, Pavla Morysová, 
Anna Nitrová a Petr Urbánek, orchestr a sbor 
P. Cypriana Lelka z Dolního Benešova. Dirigo-
vat bude ředitel Moravské filharmonie Olo-
mouc Jonáš Harman.

Olga Procházková zazpívá Ave Maria Miroslav Beinhauer zahraje v pohádkovém prostředí hradeckého zámku 

V Marianu zazní Česká mše vánoční
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Vánoční křížovka
Lidová pranostika. Pro poslední měsíc v tomto roce připravil tvůrce křížovek, sudoku a přesmyček, pan Emil Ledvina, náročnější křížovku. 
Pranostika v tajence sice mnohé potěší, ale dodatek v její třetí části nás ujistí, že to zas tak příznivé nemusí být. 

Vážení čtenáři,
tři vylosovaní výherci, kteří nám zašlou správné znění tajenky křížovky, 
od nás získají stolní kalendář města Opavy na rok 2019. Zvlášť vylosu-
jeme jednoho výherce, který nám zašle správné odpovědi na přesmyč-
ky, sudoku i křížovku. Ten také navíc získá i novou knihu o opavských 
kavárnách. Své odpovědi zasílejte do 12. prosince, a to buď na adre-
su: Magistrát města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 
Opava, nebo e-mailem: hlaska@opava-city.cz. Odevzdat je můžete 
také na  podatelně magistrátu. Tajenka listopadové křížovky zní: An-
dělín Novák, slezský buditel. Řešení sudoku je: pyramida (nora, rasa, 
sada – víko, komi, milí – cera, rana, napa – pytel, telce, cela). Přesmyčky 
– názvy extraligových hokejistů: Raděvič, Vyhlídal, Tejkl, Poukar, Zadra-
žil, Tomek, Selingr, Šlupina, Žůrek, Savenko. Stolní kalendář si v redakci 
Hlásky mohou vyzvednout: Jiří Kremser, Petr Langer a Lucie Binarová. 
Knihu o opavských kavárnách navíc získá: Hana Táborská. 

Přesmyčky
Opavské kostely. Přesmýknutím hlásek dostanete jména deseti 
opavských kostelů. Z interpunkčních znamének jsou v řešení pouze 
tečky.   

 E.  JEL  SVAŘIT  TANK

 HUMNA.  JAPONSKÉ  OVCE

 JISTĚ  CO  NEJVĚTŠÍ  REJ

 KŘEST  IVANY.

 RAMPA  EVY  NA  BENZÍN  I  ETEN

 STAVĚJ  CHOV.

 SVATAVA,  PERLA   P.

 V.  DESKY  HIV

 VELKÝ  GEN  CIA

 V. CHUDAS

1 3

5 6 9

3 6 5 1 8

2 3 1

5 9

7 5 2

4 5 8 3 7

7 6 1

4 3

Pomůcka:
Zákrok

fotbalového
stopera

Kevo, natt, 3. DÍL Anglicky Žížala Srdečnice Písečné Slovensky Chytnout Vstřícnost Nástroj Domácky Výnosnost Vězení Odmlka
Porva, TAJENKY nebo (nářečně) přesypy "jaký" (expr.) sekáče Oliver (zastar.) v hudbě
Reetz

Organizace
zahranič.
obchodu

Věštec Oschnout
na povrchu

Travnatý Střevní

Prezent
pozemek nemoc
Omamná Růst

látka (zastar.)
1. DÍL

Značka TAJENKY
pro kus Severoně-

mec. město

Větévky
mladých
stromů

Hudební Citoslovce
značka opovržení

Slovensky Náhle"cestář"
Španělsky Norsky

Španělsky "věc" "noc"
"dveře" Vtlačovat Žen. jméno

(13. 10.)
Film. studio Němec Otrokbýv. NDR (zastar.)

Choroba Paznehtník
Zápach Sídlo Turkmenský

v Maďarsku koberec
Sevřená Slovensky

Zasévati
ruka "peřina"

Seknouti Přírod. park
ve Finsku

Drobný
Rozmrze- kanál

lost Srdce
(z latiny)

2. DÍL
Dlouhá tvr- TAJENKY
dá slabika Inic. hereč.

Vránové

Japonská
lovkyně

perel
Formovat Značka

nábytku

Shluk lidí Int. atomic Ranní Anglicky
time (zkr.) vláha "dějství"

Matematická úloha a sudoku
Čtverečky v kružnici. Představte si, že na papíru s předtištěnou čtve-
rečkovou sítí o velikosti oka 1 x 1 je narýsovaná kružnice o poloměru 
10, která má střed v jednom z průsečíků vodorovných a svislých čar 
předtisku. Kolik celých čtverečků leží uvnitř této kružnice? Čtverečky, 
které kružnice protíná, nepočítáme ani v tom případě, že z větší části 
náleží k ohraničené kruhové ploše. Váš výpočet nebo odhad si může-
te porovnat s výsledkem na podbarvených políčkách sudoku, které 
řešíme podle všeobecně známých pravidel. 
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Kružberk Gručovice Opava

Foto RD 18012 Foto RD 18151 Foto KO 18278

novostavba RD Zemědělská usedlost Komerční objekt
3.500.000 Kč 1.680.000 Kč Cena v RK

Opava Česká Ves Domoradovice

Foto RD 18255 Foto RD 18300 Foto RD 18109

Rodinný dům Rodinný dům RD 4+1
3.990.000 Kč 2.500.000 Kč 1.250.000 Kč

Opava Opava Opava

Foto KO 18263 Foto RD 18102 Foto RD 18143

Bytový dům Rodinná vila Rodinný dům
Cena v RK Cena v RK 5.500.000 Kč

Ing. Ondřej Veselý, J. Fischer, T. Kořistka, Mgr. J. Kubica
R. Gratzová, J. Martínková, P. Kořistková, P. Lichá, Ing. S. Veselá

    V Opavě jsme v realitách 1. 

OPAVA • Masarykova tř. 25 •  tel/fax 553 716 551
KRNOV • Soukenická 5 • tel. 775 661 357
www.1realitka.cz • e-mail: 1realitka@1realitka.cz  

Aktuální nabídku najdete na www.1ReAlitKA.Cz nebo v našich výlohách.

Největší nabídka • Nejnižší provize • tradice • Profesionalita

založeno v roce 1992

POHŘEBNÍ
SLUŽBA

Petr Škrobánek

800 111 202
553 652 546
603 472 756

Bochenkova 3008/28, 
Opava

www.pohrebnisluzba-agnes.cz
e-mail: petra.hejskova@psagnes.cz


Můžete nám 

  důvěřovat …

CREDIT
AUTOŠKOLA s.r.o.

p. Král +420 603 852 503 
p. Holuša +420 608 717 665

Nádražní okruh 767/13, 
746 01 Opava

autoskola@credit-opava.cz
www.credit-opava.cz

oprávnění AM, A1, A, B, C, T, B+E, C+E

p. Holuša 

autoskola@credit-opava.cz

oprávnění AM, A1, A, B, C, T, B+E, C+E

 SKARTACE DOKUMENTŮ 
S PROTOKOLEM NBÚ

 MĚŘENÍ SLOŽENÍ KOVŮ 
SPEKTOMETREM

 PŘISTAVENÍ KONTEJNERŮ NA ODPAD
kovy, papír, plast apod.

 DEMOLICE OCELOVÝCH KONSTRUKCÍ
pálení kyslíkem i plasmou

 PRODEJ VÝROBKŮ PAPÍROVÉ HYGIENY
ručníky, toaletní potřeby

VÝKUP SUROVIN:
 ZA HOTOVÉ papír, plasty a akumulátory
 kovy a ostatní NA SLOŽENKU, 

nebo PŘEVODEM NA ÚČET

PRO PODNIKATELE

OPAMETAL.CZ

VÝKUP 
DRUHOTNÝCH SUROVIN

 VANČUROVA, OPAVA
739 634 375

 TĚŠÍNSKÁ, OPAVA
608 547 427

 OTICE - 739 829 793

Střední zdravotnická škola, 
Opava, příspěvková organizace

115

16.2 Základní grafický prvek

Základní grafický prvek s textem Příspěvková 

organizace Moravskoslezského kraje a textem 

Obchodní společnost založená Moravsko-

slezským krajem se používá při propagaci  

organizací zřízených a založených Moravsko-

slezským krajem.

Tzn. na merkantilních tiskovinách, na pro-

pagačních tiskovinách, na propagačních 

bannerech, na označení vozového parku, 

na označení budov, na elektronické prezentaci 

vč. webových stránek apod.

Příspěvková organizace
Moravskoslezského kraje

Obchodní společnost
založená Moravskoslezským krajem

Příspěvková organizace
Moravskoslezského kraje

Obchodní společnost
založená 

Moravskoslezským krajem

Obchodní společnost
založená Moravskoslezským krajem

středa 12. 12. 2018 a 16. 1. 2019 od 14 do 17 hod.
Obory vzdělání otevírané ve školním roce 2019/2020:
 Praktická sestra 53 – 41-M/03     střední vzdělání s maturitní zkouškou

 Zdravotnické lyceum 78-42-M/04     střední vzdělání s maturitní zkouškou

 Ošetřovatel 53-41-H/01     střední vzdělání s výučním listem

 Vzdělávací kurzy:   Pro zájemce z řad veřejnosti škola každoročně pořádá 
kvali� kační kurz SANITÁŘ a nově také kvali� kační kurz OŠETŘOVATEL.
Střední zdravotnická škola , Dvořákovy sady 176/2 , 746 01 Opava 
     553 663 041,      kancelar@zdrav-sk.opava.cz,      www.szsopava.cz

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

Více na:  www.vitr-opava.cz                               tel.: 603 527 133                           mirek.spacil@post.cz

nové taneční  kurzy.Od ledna 2019

Přijímáme objednávky na

Taneční škola

VÍTR Sál Marianum Opava od 19 hodin

vánoční dárkové poukazy.

nové taneční  kurzy.nové taneční  kurzy.

pro 
tátu

Od ledna 2019
Po. středně pokročilí (zahájení 14. 1.)
Út. začátečníci (zahájení 15. 1.)
Čt.  pokročilí (zahájení 17. 1.)
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Charitní šatník přijímá jen dětské a pánské 
oblečení, čisté a nepoškozené

Dětské a  také pánské oblečení, přede-
vším trika, svetry, košile a bundy aktu-
álně přijímá charitní šatník Střediska 

krizové pomoci Naděje na  Kylešovské ulici 
č. 10. Šatník, provozovaný Charitou Opava, 
musí naopak odmítat dámské oblečení, kte-
rého má dostatek. 

Možnost šatníku přijímat oblečení je závislá 
na  poptávce klientů – a  ti například nejeví 
zájem o dlouhé kabáty, saka, obleky, spole-

čenské oděvy, kožichy, dětské zavinovačky či 
plavky. „Potýkáme se často s tím, že nám lidé 
nosí věci po  zemřelých příbuzných, v  drtivé 
většině po zemřelých rodičích. Většinou se jed-
ná právě o  obleky a  podobné oblečení, které 
musíme odmítat, protože ze  zkušenosti víme, 
že  toto oblečení si lidé nevybírají,“ vysvětluje 
krizový intervent Tereza Adamcová. Z tohoto 
důvodu v šatníku nepřevezmou také kabel-
ky, ubrusy, potřeby do domácnosti či lůžko-
viny.

Potřeby klientů se mění například s různými 
ročními období, což se také odráží na aktu-
álním stavu šatníku. Nedorozumění při pře-
bírání oblečení zabrání předchozí telefonic-
ká domluva. „I  proto je nezbytné se  předem 
telefonicky domluvit na  číslech 553  653  776 
nebo 737 615 459 na termínu předání a infor-
movat pracovnici střediska, o  jaké oblečení 
a jaké množství se bude jednat,“ dodává Tere-
za Adamcová, která připomíná, že textil musí 
být nezávadný a vypraný.
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TEPELNÁ TECHNIKA
  CENTRUM NÁŘADÍ

PRODEJ, 
MONTÁŽ, 
SERVIS, 
TECHNICKÁ 
PODPORA
MONTUJEME 
NA KOTLÍKOVÉ 
DOTACE
KAMENNÁ 
PRODEJNA V OPAVĚ!

KOTLE všech typů
PLYNOVÉ, NA TUHÁ PALIVA, AUTOMATICKÉ

NA BAHNĚ 5,
OPAVA-KATEŘINKY

www.tepelnatechnika.cz
e-mail: prodejna@centrumnaradi.cz, tel.: 739 228 795, 736 608 262

MONTUJEME 
NA KOTLÍKOVÉ NA KOTLÍKOVÉ 
DOTACE
KAMENNÁ KAMENNÁ 
PRODEJNA V OPAVĚ!

Město podpořilo Pokojný přístav
V  rámci Evropského týdne mobility 

se  uskutečnila akce nazvaná Opa-
va v  pohybu. Jak se  stalo již tradicí, 

měl tento den opět i charitativní podtext. 
Za  každého účastníka na  startu darovalo 
statutární město Opava 20 korun na  cha-

ritativní hospicovou péči Pokojný přístav. 
Díky tomu se za jedno odpoledne vybralo 
2000 korun. 

Vedení města se však rozhodlo tuto část-
ku navýšit, a  tak si ředitel Charity Opa-

va Jan Hanuš na  konci listopadu pře-
vzal od  primátora Tomáše Navrátila šek 
na 10 000 korun. Darované peníze budou 
použity na  nákup speciálního obvazové-
ho materiálu, který je pro klienty hospico-
vé péče nezbytný.
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Jan Hanuš je držitelem Ceny Charity 
České republiky

V Radosti vám vylisují radostné „placky 
se sichrhajckou“

Nové prostory pro klienty 
s duševním onemocněním

Cenu Charity České republiky převzal 
ve  středu 31. října v  Obecním domě 
v Praze ředitel Charity Opava Jan Hanuš. 

Stal se  tak jedním z  osmi oceněných, kterým 
byla letos cena udělena jako poděkování a ve-
řejné uznání za nelehkou a obětavou práci.

Cena je udílena pracovníkům, dobrovolní-
kům a  podporovatelům Charity Česká re-
publika od roku 2008. Jednotlivé kandidáty 
nominují diecézní Charity se  souhlasem 
místního biskupa. „Jan Hanuš v Charitě Opa-
va pracuje od roku 1991,“ píše se v nominaci 
ředitele Charity Opava. „Zpočátku působil 
jako vedoucí domova pro zrakově postižené 
ve  Vlaštovičkách, v  roce 2004 převzal vedení 
opavské Charity s  jejími 19 službami. Jan Ha-
nuš je příkladem úspěšného manažera, který 

významně přispěl k rozvoji služeb a budování 
dobrého jména opavské Charity. Pod jeho ve-
dením získala Charita Opava v roce 2014 titul 
´Neziskovka roku´.“

Jan Hanuš cenu vnímá jako ocenění celé 
Charity Opava. „Bez všech těch skvělých lidí, 
kteří se v Charitě Opava každodenně už téměř 
tři desetiletí snaží, abychom na  Opavsku po-
máhali nejen srdcem, ale také profesionálně, 
bych nikdy nebyl nominován,“ říká.

K držitelům Ceny Charity Česká republika pa-
tří také první ředitelka Charity Opava Anna 
Ekslerová, která ji převzala v roce 2008. O dva 
roky později ocenění obdržely také další dvě 
zakladatelky Charity Opava Olga Rampáčko-
vá a Anna Foldýnová.

Radostné „placky se  sichrhajckou“, tedy 
speciální odznáčky s  vlastními motivy, 
začnou ještě před koncem roku vyrábět 

v  Radosti – sociálně terapeutické dílně pro 
lidi s mentálním postižením Charity Opava. 

„Vždy se snažíme, aby naše činnosti byly pestré 
a zajímavé. Ačkoli naši uživatelé mají ve velké 
oblibě stereotypní činnosti, rádi se  zapoju-
jí do  nových projektů, které jsou směřovány 
na veřejný trh, kde se jejich výrobky dostanou 
k  lidem,“ vysvětluje vedoucí Radosti Tereza 

Šenková a dodává: „Věděli jsme, že by nový lis 
přispěl k aktivizaci našich klientů, práce s ním 
je určitě zajímavá pro naše mužské klienty 
z  technického hlediska, pro ženské uživatelky 
zase z pohledu kreativního.“ 

Pořízení takového lisu na  placky – odznaky 
je ale finančně nákladné. Kromě samotných 
čtyř lisů na odznaky je zapotřebí pořídit ještě 
grafické vysekávače, matrici a  také prázdné 
placky a fólii, celkem za 70 tisíc korun. Radost 
se proto s projektem zakoupení lisu přihlási-

la do grantového řízení Nadace České spoři-
telny a podařilo se jí uspět.

Placky jsou jedním z nejoblíbenějších propa-
gačních předmětů na trhu. Dají se využít jako 
jmenovky, mohou mít zábavný motiv nebo 
sloužit k  propagaci. Klienti Radosti jimi již 
brzy doplní sortiment svých výrobků, jejichž 
výroba jim dává pocit užitečnosti, rozvíjí je 
a poskytuje smysluplné využití volného času.

V  krásnou místnost se  po  stavebních 
úpravách změnila půda Chráněné-
ho a  podporovaného bydlení pro lidi 

s  duševním onemocněním na  Kylešovské 
ulici. Klienti tohoto střediska Charity Opava 
tak získali potřebný prostor pro individuální 
konzultace i skupinové terapie. Nové prosto-
ry, vzniklé v rámci projektu „Terapie v klidu“ 
díky finanční podpoře Moravskoslezského 
kraje, při jejich uvedení do provozu v pátek 
16. listopadu slavnostně požehnal opavský 
děkan Petr Czudek.  

Charita Opava se  v  tomto svém středisku, 
které loni oslavilo dvacet let, snaží posunout 
rámec možností duševně nemocných lidí, 
trpících například schizofrenií či nejrůzněj-
šími psychózami a  depresemi. V  takzvané 
následné péči se  o  své klienty stará i  tak, 
že  jim pomáhá aktivně trávit den i  navazo-
vat nové vztahy a přátelství. Další možností 
podpory je práce v sociálně terapeutické díl-
ně, kde jsou klienti pod vedením zkušených 
odborníků trvale podporováni v pracovních 
dovednostech a  aktivitě, smysluplně proží-
vají volné chvíle a v bezpečném kruhu přátel 

vytvářejí množství dekorativních předmětů 
z různých materiálů. Středisko se je tak snaží 
posouvat o něco dál, než jsou schopny psy-
chiatrické léčebny.   

„Díky rekonstrukci dojde k  výraznému zkva-
litnění našich služeb,“ pochvaluje si vedoucí 
Chráněného a  podporovaného bydlení Ka-
teřina Víchová a dodává: „Současně jsme totiž 
upravili také ostatní prostory našeho střediska 
na Kylešovské ulici, takže dnes už mohou naši 
klienti využívat všech výhod kvalitního tech-
nického zázemí.“

Foto: archiv Charity Opava
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V Opavě se v letošním roce konala řada krásných akcí, 

na které přišli mnozí z vás. Z každého měsíce jsme vybrali 

alespoň jednu fotografii, jež vám dění připomene. Věříme, 

že také v roce 2019 si kulturní i sportovní události v našem 

městě opět užijete. Sledujte web www.

opava-city.cz a naše sociální sítě, kde vše 

aktuálně zveřejňujeme: www.facebook.cz/

mestoopava a instagram opavacz.

1. Do slezské metropole dorazil začátkem 
ledna tříkrálový průvod.

2. V Kulturním domě Na Rybníčku se konal 
v únoru Reprezentační ples města Opavy.

3. V období před Velikonocemi vyrostly 
na Dolním náměstí trhy, kde se návštěvníci 
mimo jiné seznamovali s tradicemi.

4. Dubnové Otevírání turistické sezony Opavského Slezska se konalo 
v duchu první republiky a dorazil také prezident T. G. Masaryk. 

5. Fotbalisté SFC Opava slavili v květnu spolu se svými fanoušky 
postup do 1. ligy.

1

2

4

5

3

Fotoohlédnutí 
za rokem 2018
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9. Festival Bezručova Opava vyvrcholil cyklem 
symfonických básní Má vlast.

10. Opavané si připomněli 28. října slav-
nostním pietním aktem vznik samostatného 
československého státu.

11. Také letos se 17. listopadu konal oblíbený 
lampionový průvod, na kterém ožily sochy.

6. Dva dny plné zábavy čekaly 
na tisíce návštěvníků akce 
Město vítá léto, která se konala 
poslední červnový víkend.

7. Opavské léto zábavy po celé 
prázdniny nabídlo program 
v rytmu první republiky.

8. Záhonky v Opavě roz-
kvely jako louka. Předpěs-
tované sazeničky vystřídal 
výsev namíchaných směsí 
letniček a trvalek.

6

7

8

9

10

11
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Chcete znát své IQ? 
Nechejte se otestovat

Ojedinělý projekt realizuje již sedm let 
Základní škola Englišova. Ve  spolu-
práci s Mensou České republiky orga-

nizuje celoročně pro děti mladší 16 let všech 
opavských základních škol Klub nadaných 
dětí. 

Cílem tohoto klubu je nabídnout zvídavým 
dětem, které mají zájem o  intelektové čin-
nosti, rozšiřování obzorů, možnost se  roz-
víjet formou mimoškolní činnosti. Hlavní 
náplní jsou především exkurze, přednášky, 
odborné projekty a  aktivity rozvíjející inte-
lektové schopnosti.

V rámci projektu Mensy ČR se uskuteční v pá-
tek 7. prosince na ZŠ Englišova veřejné tes-
tování IQ. Děti mladší 16 let se mohou testo-
vání zúčastnit pouze s písemným souhlasem 
zákonného zástupce. 

Společnost Mensa provádí základní testová-
ní IQ prostřednictvím mezinárodně uznáva-
ného standardizovaného testu schváleného 
mezinárodním dozorčím psychologem spo-
lečnosti. Test pro děti od 6 do 8 let trvá 20 mi-
nut, test pro děti od 9 do 13 let trvá 30 minut, 
test pro děti starší 14 let trvá 40 minut a lze 
jej opakovat maximálně třikrát s minimálně 
roční přestávkou mezi jednotlivými pokusy. 
Každý žák od  prvního do  šestého ročníku, 
který dosáhne v  testu inteligence hodnoty 
vyšší než 120, má možnost stát se  členem 
Klubu nadaných dětí ZŠ Englišova. Děti 
do čtrnácti let se pak mohou stát členy Dět-
ské Mensy. 

Testování, které je otevřené i veřejnosti, pro-
běhne ve školní jídelně. Cena testu pro žáky 
je 150 korun a pro dospělé 300 korun. Všech-
ny informace jsou dostupné na  webu školy 
a také na www.mensa.cz. 

Základní škola Englišova má opravdu 
vysoce inteligentní žáky. Potvrzují to 
výsledky krajského kola Logické olym-
piády, kterou již po  jedenácté připravi-
la Mensa České republiky. Do  soutěže 
se  zaregistrovalo celkem 61  761 soutě-
žících z 3 007 škol z celé České republi-
ky. V  kategorii A  se  podařilo vybojovat 
hned dvěma žákům Bartoloměji Valtrovi 
a Richardu Berkusovi (na snímku) postup 
do celorepublikového finále, jenž se ko-
nalo 26. listopadu v Praze.

Dny otevřených dveří
12. prosince v 16 hodin    12. ledna v 10 hodin

MSŠZe a VOŠ
Opava

Masarykova střední škola zemědělská 
a Vyšší odborná škola, Opava, příspěvková organizace

Purkyňova 12, Opava, 746 01 Opava, tel: 553 760 500, 
email: info@zemedelka-opava.cz, www.zemedelka-opava.cz

„Škola 
      pro život“

Foto: ZŠ Englišova

732 304 390

 VÝCVIK SK. B
 KONDIČNÍ JÍZDY
 VRÁCENÍ ŘP

�
www.autoskola-mrovec.cz

Bezva vánoční dárek!

 VÝCVIK SK. B
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Školství

Školy si připomínaly první republiku

Slezská univerzita představí své zázemí

Sto let od založení republiky. Oslava to-
hoto historického mezníku rezonova-
la také v  Opavě. Konaly se  nejrůznější 

akce a  také pedagogové škol se  snažili při-
pomenout výročí republiky zapojením žáků 
do zajímavých aktivit. Do redakce přišly dvě 
reportáže, a to ze Základní školy Ilji Hurníka 
a Základní školy Otická. 

Poslední říjnový pátek uskutečnila ZŠ Otická 
k oslavám 100. výročí projekt, který zahájil 
sám prezident Masaryk v  podání ředitele 
školy Jiřího Kupčíka. Poté žáci čtvrtých a pá-
tých tříd zazpívali písně Elektrický proud 
a  oblíbenou Masarykovu Ach synku, synku. 
Atmosféru dotvářely dobové kostýmy pe-
dagogického sboru i některých žáků. Reprí-
za projektu se  uskuteční na  dni otevřených 
dveří, který proběhne v úterý 11. prosince. 

Po  zahájení začala pro páté a  šesté ročníky 
prohlídka jednotlivých stanovišť zaměře-
ných na  témata: osobnost T. G. Masaryka, 
hudba, literatura, film, móda, úspěšné firmy, 
všední život, skauting a sport, odkud si žáci 
odnášeli informace potřebné k  vyřešení zá-
věrečného testu.

Oblíbená píseň prvního československého 
prezidenta zazněla také na projektovém dni 
ZŠ Ilji Hurníka. Ve  škole probíhaly výstavy, 
kde byly k vidění historické předměty, kočár-
ky, hračky, nádobí, staré bankovky a mince, 
dobové fotografie, součásti krojů a vojenské-
ho vybavení, ale i  různě staré knihy včetně 
cizojazyčných. 

Expozice vizuální a  zvukové techniky za-
vedla návštěvníky do  dob gramofonů, ko-
toučových a  kazetových magnetofonů, 
diapozitivů, promítaček, psacích strojů, fo-
toaparátů na  diafilmy, telefonů či meotarů. 

V jedné ze tříd byl instalován pokoj preziden-
ta Masaryka s obrázky, fotografiemi a kniha-
mi. Stará česká kuchyňka lákala k  ochutná-
ní chleba, preclíků, brambor na  loupačku 
a houbového kuby. 

Žáci 8. třídy připravili pro mladší spolužáky 
prezentace, kvízy a  úkoly a  děti 
si mohly vyzkoušet třeba mletí 
kávy a máku, vážení na starožit-
ných miskových váhách, psaní 
na  stroji, vytáčení čísel sluchát-
kovým telefonem nebo jak těž-
kou žehličku měly kdysi hospo-
dyňky. 

Vrcholem programu byl polední 
příjezd prezidenta T. G. Masaryka 
v  dobovém kabrioletu. Této vý-
znamné role se  výborně zhostil 
herec Slezského divadla Opava 
Martin Táborský. Jako prezident 

promluvil k nastoupenému školnímu dvoru, 
slavnostně ozdobenému vlajkami, zazněla 
česká a  slovenská hymna a  za  zpěvu písně 
Ach, synku, synku s doprovodem harmoniky 
byla provedena výsadba nové lípy na školní 
zahradě. Stávající lípy byly u školy zasazeny 
v letech 1933, 1968 a 1988.

Dny otevřených dveří jsou jednou 
z  příležitostí, při které může veřej-
nost nahlédnout do  zákulisí Slezské 

univerzity v Opavě. I když hlavním obdobím 
k  návštěvám bude až leden příštího roku, 
k  první jsou Opavané zváni již ve  středu 
19. prosince, kdy si mohou prohlédnout Ma-
tematický ústav v Opavě v jeho sídle budovy 
Na Rybníčku 1. 

V sobotu 12. ledna se pak uskuteční konzul-
tace pro zájemce o  studium Institutu tvůr-
čí fotografie (Bezručovo nám. 13). Největší 
z  opavských součástí, Filozoficko-přírodově-
decká fakulta, otevře své dveře ve všech svých 

objektech (Bezručovo nám. 13., Masarykova 
třída 37, Hradecká 17, Hauerova 4) ve středu 
16. ledna a zbývající fakulty se připojí v před-
posledním týdnu – 23. ledna to znovu bude 
Matematický ústav, na  zájemce o  oblast 
finančnictví a  ekonomiky čekají 24. ledna 
na Obchodně podnikatelské fakultě v Karviné 
a o den později, tedy 25. ledna, kdy bude „ote-
vřena“ také Fakulta veřejných politik v Opavě 
(Bezručovo nám. 14). Všechny tyto termíny 
včetně podrobných informací najdou zájemci 
na webu Slezské univerzity www.slu.cz.

„Zájemcům o studium a jejich doprovodu bu-
dou k dispozici nejen studenti a zaměstnanci 

univerzity, kteří jim odpoví na všechny dotazy 
a  provedou je jednotlivými studijními i  vě-
deckými pracovišti, ale také zástupci studij-
ních oddělení s  informacemi o  podmínkách 
studia, termínech a  dalších souvislostech, 
včetně zajímavého systému stipendií, kdy ve-
dle standardních sociálních a prospěchových 
rektor univerzity opět vyhlásil další motivační 
stipendia,“ uvedl tiskový mluvčí univerzity 
Daniel Martínek. Jen namátkou se  jedná 
například o stipendium na podporu huma-
nitárních aktivit, dárcovství krve, publikační 
činnosti studentů a další. Posluchač si tak již 
při studiu může „přijít“ k  celkem příjemné 
finanční podpoře. 

Foto: ZŠ Ilji Hurníka

Foto: ZŠ Otická
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 REPREcar NEW s.r.o, autorizovaný dealer Nissan, Přemyslovců 344/6, Opava – Jaktař, Tel. 734 423 495
www.nissanreprecar.cz

Zobrazení jsou pouze ilustrativní. Data a údaje uvedené v této reklamě jsou určené výlučně k informačním účelům a nemohou být považovány za návrh smlouvy. Nabídka je platná od 1. 10. 2018 do 28. 10. 2018. Uvedená cena se 
vztahuje ke stupni výbavy 1.3 DIG-T 140 VISIA. Kombinovaná spotřeba 3,8–5,8 l/100 km, kombinované emise CO2 99–138 g/km. Nabídka zimních pneumatik zdarma se vztahuje pouze na modely s motorem Euro6dtemp (dCi 115, 
DIG-T 140, DIG-T 160) a obsahuje sadu pneumatik 215/65/16, pro více informací se prosím obraťte na svého prodejce značky Nissan.  

NISSAN QASHQAI
JIŽ OD 489 000 KČ
NOVÝ, VÝKONNĚJŠÍ BENZINOVÝ MOTOR
ZIMNÍ PNEUMATIKY ZDARMA

• Tehnologie DriveAssist
• Integrovaný systém NissanConnect
• Nová motorová řada

oslavte
KONEC ROKU
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Jaromír Honzák v březnu získal jazzového 
Anděla za album Early Music. Nyní již pě-
tinásobný držitel ceny Anděl za nejlepší 

jazzovou nahrávku roku je jedinečný skla-
datel, kontrabasista a pedagog, jehož mnozí 
jazzmani mladší generace označují za svého 
guru. 

Ačkoli autorsky, a  v  jednom případě aran-
žérsky, je album Early Music výhradně Hon-
zákovým dílem, podle jeho slov vdechli této 

hudbě život teprve jeho vynikající spoluhráči 
– David Dorůžka (kytara), Luboš Soukup (sa-
xofon, klarinet), Vít Křišťan (klavír, elektroni-
ka) a Martin Novák (bicí a perkuse).

Všichni výše zmínění se představí v sobotu 
8. prosince od 18 hodin v Klubu Art. Akce 
se  koná v  rámci Hudebních výletů Svato-
václavského hudebního festivalu za  pod-
pory města Opavy a  Opavské kulturní or-
ganizace. 

Mimořádná výstava na  počest kardi-
nála Josefa Berana s názvem Milovat 
dobro, odporovat zlu, kterou připra-

vil Ústav pro studium totalitních režimů, je 
až do  konce ledna k  vidění v  konkatedrále 
Nanebevzetí Panny Marie. 

Výstava přibližuje na deseti panelech životní 
mezníky kardinála Berana, který se pro svůj 

odpor k  institucionálnímu zlu stal vězněm 
nacistického i komunistického režimu a pře-
žil věznění v koncentračním táboře i komu-
nistickou internaci. Putovní výstava vznikla 
v  prosinci 2009 jako jubilejní akce k  40. vý-
ročí úmrtí pražského arcibiskupa kardinála 
Josefa Berana. Mimo jiné se  italská verze 
této výstavy představila také na  Papežské 
univerzitě Svatého kříže v Římě u příležitos-

ti 100. výročí Beranova kněžského svěcení, 
v Miláně a na Teologickém institutu San To-
mmaso v sicilské Messině. V  roce 2012 byla 
otevřena v Neapoli a v poutním domě Vele-
hrad v Římě. Ostatky kardinála Berana, který 
se  z  nuceného azylu v  Římě od  roku 1965 
nemohl už nikdy vrátit domů, byly v dubnu 
letošního roku převezeny z Vatikánu a  slav-
nostně uloženy v katedrále sv. Víta. 

V proskleném prostoru Slezanky na Ry-
bím trhu připravil opavský spolek 
Bludný kámen druhou výstavu. Hudba 

před i za objektem představuje dvojici uměl-
ců pohybujících se mezi světem hudby a vý-
tvarného umění. Ač mají Keith Rowe a Uwe 
Bressnik odlišné pozadí tvorby a každý z nich 
má svou osobitou poetiku, oba dva jsou ak-
tivní muzikanti a intenzivní zájem o předsta-
vení zvuku výtvarnými prostředky je spojuje. 

Keith Rowe je pionýrem na  poli improvizo-
vané hry na  kytaru a  zakládajícím členem 
světově proslulého britského tria AMM. „V še-
desátých letech se  po  jazzových začátcích své 
hudební kariéry rozhodl v  rámci novoročního 
předsevzetí kytaru neladit a  začal hrát na  ná-
stroj položený na  stole, čímž otevřel stavidla 
dnes už širokého proudu rozšířených technik 
hraní na  tento nástroj,“ uvedl Martin Klimeš 
za Bludný kámen a dodal, že protiváhou a zá-
roveň nedílnou součástí jeho abstraktního 
přístupu k  hudbě je spíše konkrétní a  jasný 
výtvarný výraz. „Ve svých dílech vychází ze silné 
tradice popartu, o  kterém se  často zapomíná, 

že  jeho jedna samostatná větev po-
chází právě z Velké Británie a z období, 
ve kterém Keith Rowe studoval umění,“ 
poznamenal Martin Klimeš. 

Uwe Bressnik je absolventem vídeň-
ské Vysoké školy užitého umění. Ty-
pický je pro něj transmediální přístup 
a  konvenční umělecké žánry jako 
grafika, socha a  malba se  u  něj pro-
línají s  novými médii, hrami či spor-
tem. „Od začátku tisíciletí se soustředí 
také na propojení hudby a umění a po-
hybuje se  jako autodidakt na  experi-
mentální a  free impro hudební scéně,“ 
uvedl detaily organizátor výstavy.

Současnou výstavu Bludný kámen 
připravil ve  spolupráci s  rakouským 
Tonspur Kunstverain Wien, kuráto-
ry výstavy jsou Jozef Cseres a Georg 
Weckwerth. Výstavu je možné na-
vštívit od  středy do  neděle a  potrvá 
pouze do  9. prosince. Více najdete 
na webu www.bludnykamen.cz.

Držitel Anděla Jaromír 
Honzák zahraje v Klubu Art

Výstava přibližuje život kardinála Berana

Hudba před i za objektem 
ve Slezance

Foto: archiv Jaromíra Honzáka

Uwe Bressnik & Keith Rowe, Collaboration-
Work, 1966/2017. AMM Radio © Keith Rowe, 

rework © Uwe Bressnik
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CHLAZENÍ servis s.r.o.

Tradiceod roku
1997

Přejememe vám 
příjemné prožití 

svátků vánočních!

PF 2019

PŘIJMEME  ELEKTRIKÁŘE!
CHLAZENÍ servis s.r.o., Krnovská 380/214, 747 07 Opava - Jaktař

telefon: 553 612 216, web: www.chlazeniservis.cz, otevřeno po-pá: 700 - 1530
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Zlaté přespolní 
běžkyně

Žáci změřili síly v baseballu

Mistryněmi České republiky v přespolním 
běhu se staly žákyně Základní školy En-
glišova v  Opavě. V  republikovém finále, 

které se konalo v Hradci Králové, dokázaly opav-
ské holky suverénně ovládnout kategorii druž-
stev. 

Pod trenérským vedením Jana Škrabala si pro 
zlaté medaile doběhly Simona Bartošová, Mag-
daléna Cetlová, Julie Vlčková, Amálie Bartáková, 
Karolína Klechová a  Simona Gillová. Na  prvním 
místě skončila Základní škola Englišova, na druhé 
příčce se  umístila Základní škola Tanvald a  třetí 
pozici obsadila Základní škola Komenského Trut-
nov. Druhou zlatou medaili pro opavskou školu 
vybojovala v kategorii jednotlivkyň Simona Bar-
tošová. Na pěkném osmém skončila Magdaléna 
Cetlová.

Sportovní projekt baseball do  škol má 
za  sebou další turnaj. Tři školy, které 
se  účastní projektu, zavítaly do  areálu 

SK Hit Opava, aby mezi sebou porovnaly své 
sportovní nasazení. Základní škola Vrchní 
do klání vyslala dva týmy, jež se utkaly s týmy 
ze  Základní školy T. G. Masaryka a  Základní 
školy Otická. 

„Samotným zápasům předcházelo vysvětle-
ní pravidel a  krátká ukázka hry. Jelikož byly 
4 týmy, tak každý tým hrál s každým,“ vysvětlil 
trenér baseballového klubu Martin Poledna 
a dodal: „Hned úvodní zápas ukázal, že tento 
turnaj bude přehlídkou sportovní ducha a  ra-
dosti ze hry. Postupně se začal profilovat vítěz 
turnaje, ale o vítězství tu tolik nešlo. V zápasech 
bylo mnoho krásných odpalů a  ještě hezčích 

zákroků v poli a leckteří hráči by bez problémů 
zapadli do našeho týmu. Jeden zápas dokonce 
skončil remízou a musel rozhodnout závěrečný 
rozstřel.“

Na 1. místě se umístila ZŠ Vrchní 1, stříbrnou 
pozici vybojovala ZŠ T. G.  Masaryka, 3. místo 
vybojovali žáci ZŠ Otická a na čtvrtém místě 
skončili žáci ZŠ Vrchní 2. 

Družstvo žákyň ZŠ Englišova v Opavě 
zvítězilo v republikovém finále 

v přespolním běhu. Foto: Jan Škrabal

Koupelnové studio
Krnovská 11, Opava

tel: 553 716 523
 728 834 329

Provozovna 
Kylešovská 12, Opava

tel: 553 623 949   
 602 739 651 

AV MARKET      Ing. Antonín Volný

OBKLADY-DLAŽBY-SANITA

Děkujeme za přízeň v roce 2018

e-mail: vzorkovna.op@av-market.cz, www.av-market.cz

1200 m
2

Koupelny pod jednou střechou
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Mimořádného sportovního výsledku 
dosáhl opavský sportovní střelec 
Jan Vildomec, člen sportovně stře-

leckého klubu SSK Opava ve finále Evropské 
ligy mládeže (IUS-EYL) ve  střelbě ze  vzdu-
chové pistole, které se  uskutečnilo ve  fin-
ském sportovním institutu Kisakallio, Lohja. 
Jako lídr českého reprezentačního týmu, kte-
rý se  mezi osm nejlepších smíšených týmů 
pistolářů Evropy do 18 let probojoval z červ-
nové regionální kvalifikace konané v rakous-
kém Innsbrucku, dokázal 
vystřílet spolu s  repre-
zentačními kolegy Annou 
Kužvartovou a  Jakubem 
Sochorem (oba z  Plzně) 
evropskou bronzovou 
medaili. 

Cesta k  bronzu byla pro 
český tým nesmírně ob-
tížná a  napínavá. Fran-
cie byla ve  finále prv-
ním soupeřem českého 
týmu, za  který na  prv-
ním stavu Jan Vildomec 
nastupoval vždy proti 
nejlepšímu závodníku 
soupeře. Jednoznačné 
vítězství českých pis-
tolářů bylo obrovským 
překvapením, a  přesto-
že pak v dalších utkáních 

podlehli mladí střelci favorizované Ukraji-
ně i  Polsku, ve  výsledné tabulce skupiny 
to znamenalo pro český tým i  s  trochou 
štěstí díky lepšímu skóre druhé místo, jež 
jim otevřelo cestu k boji o bronz proti druž-
stvu Itálie, které skončilo na druhém místě 
za Ruskem ve druhé skupině. 

Neskutečně vyrovnaný a  napínavý sou-
boj o třetí místo dospěl po dvaceti ranách 
do remízového stavu a o evropském bron-

zu musel rozhodnout rozstřel na  jednu 
ránu. Pevnější ruku projevili čeští pistoláři, 
a  získali tak fantastický evropský bronz. 
V následném souboji o zlatou medaili, kde 
spolu soupeřili vítězové skupin, Ukrajina 
suverénně porazila Rusko. Jan Vildomec 
tak úspěšně zakončil střelecký rok 2018, 
kdy po zisku několika titulů mistra ČR a vy-
lepšení národních rekordů zaznamenal 
první velký úspěch také na  mezinárodní 
úrovni.

Vzduchovou pistolí si Jan Vildomec 
vystřílel evropský bronz

Vaši nemovitost prodávejte s námi

Realitka jak má být
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Jan Vildomec na snímku zcela vpravo. Foto: Pavel Bittner 


